GARMIN

il 0g00

b._
Belemqa be Training




©2010-2011 Garmin Ltd. oder deren
Tochtergesellschaften

Alle Rechte vorbehalten. Sofern in diesem
Benutzerhandbuch nicht anders festgelegt, darf ohne
vorherige ausdriickliche schriftliche Genehmigung
durch Garmin kein Teil dieses Handbuchs

zu irgendeinem Zweck reproduziert, kopiert,
iibertragen, weitergegeben, heruntergeladen oder auf
Speichermedien jeglicher Art gespeichert werden.
Garmin genchmigt hiermit, dass eine einzige Kopie
dieses Handbuchs auf eine Festplatte oder ein
anderes elektronisches Speichermedium zur Ansicht
heruntergeladen und eine Kopie des Handbuchs oder
der Uberarbeitungen des Handbuchs ausgedruckt
werden kann, vorausgesetzt, diese elektronische
Kopie oder Druckversion enthilt den vollstindigen
Text des vorliegenden Urheberrechtshinweises;
dariiber hinaus ist jeglicher unbefugter
kommerzieller Vertrieb dieses Handbuchs oder einer
Uberarbeitung des Handbuchs strengstens verboten.

Die Informationen im vorliegenden Dokument
kénnen ohne Ankiindigung geéindert werden.
Garmin behilt sich das Recht vor, Anderungen und
Verbesserungen an seinen Produkten vorzunehmen

und den Inhalt zu dndern, ohne Personen oder
Organisationen iiber solche Anderungen oder
Verbesserungen informieren zu miissen. Auf der
Garmin-Website (www.garmin.com) finden Sie
aktuelle Updates sowie zusitzliche Informationen
zu Verwendung und Betrieb dieses Produkts sowie
anderer Produkte von Garmin.

Garmin®, Garmin Training Center®, Auto Pause®,
Auto Lap®, Virtual Partner® und Edge® sind
eingetragene Marken von Garmin Ltd. oder deren
Tochtergesellschaften und in den USA und anderen
Landern eingetragen. Garmin Connect™, GSC™,
ANT™ und ANT+" sind Marken von Garmin Ltd.
oder deren Tochtergesellschaften. Diese Marken
diirfen nur mit ausdriicklicher Genehmigung von
Garmin verwendet werden.

Windows® ist eine in den USA und/oder in

anderen Staaten eingetragene Marke der Microsoft
Corporation. Mac" ist eine eingetragene Marke von
Apple Computer, Inc. Firstbeat und Analyzed by
Firstbeat sind eingetragene oder nicht eingetragene
Marken von Firstbeat Technologies Ltd. Weitere
Marken und Markennamen sind Eigentum ihrer
jeweiligen Inhaber.


www.garmin.com.

Inhaltsverzeichnis

Einflihrung ..o 1
Einrichten des Geréts....
Registrieren des Geréts.....
Informationen zum Akku....
Ubersicht (iber das Gerit ..

L L1011 o
Beginnen der Fahrt...........cccocooviiininnn.
Speichern der Fahrtdaten..
AlArME ..o
TraiNINGS ....cveecieiee e
Verwenden des Virtual Partner..
StreCKeN ... 9
ANT+-Sensoren ......c.cooumurereseenns 12
Koppeln von ANT+-Sensoren................. 12
Anlegen des Herzfrequenzsensors ........ 13
Koppeln des Herzfrequenzsensors ........ 13
Befestigen des GSC 10

Koppeln des GSC 10.......ccovvveveercrennns

Edge 800 — Benutzerhandbuch

ANT+-Sensoren von Drittanbietern ........ 16

ANT+-Sensor — Fehlerbehebung ........... 18
Herzfrequenzbereiche ..........ccccccoveinee 19
Protokoll.........cccoevvninnmrenencscsinsninns

Anzeigen einer Fahrt...
Datenaufzeichnung ..........c.cccovvvinennec.
Datenverwaltung..........ccccoovevevveirincnnns

Navigation......
Positionen...............
Routeneinstellungen.......

Erwerben weiterer Karten...............c....... 28
Karteneinstellungen............ccccvennineae 30
Einstellungen.........ccorvveniiiininne 3
Anpassen von Seiten und
Datenfeldern.......ccocvvvrrnrvinriinnnns 31
Aktualisieren des Fahrradprofils............. 36
Trainingseinstellungen
Systemeinstellungen ............ccocvvvninienne
Benutzerprofileinstellungen.................... 42

i



Anhang ... 43

Registrieren des Geréts... .43
Informationen zum Edge ..... .43
Aktualisieren der Software...................... 43

Kontaktaufnahme mit dem Support

VON Garmin......c.coeevveeeeineeieesenns
Erwerben von optionalem Zubehér .
Pflegen des Gerats...........cccoo.uee.
Technische Daten.........
Informationen zum Akku..

Aufladen des Edge........
Batterien fur Herzfrequenzsensor

UNA GSC 10, 48
Radgrofie und -umfang ..........ccccceeveneee 50
Fehlerbehebung ..o 52
1110 [= G 54
iv

Edge 800 — Benutzerhandbuch



Einfiihrung
- Awarvve

Lassen Sie sich stets von Threm Arzt beraten,
bevor Sie ein Trainingsprogramm beginnen
oder dndern. Lesen Sie alle Produktwarnungen
und sonstigen wichtigen Informationen

der Anleitung Wichtige Sicherheits- und
Produktinformationen, die dem Produkt
beiliegt.

Einrichten des Gerits

Wenn Sie den Edge® zum ersten Mal
verwenden, folgen Sie den Anweisungen
fiir die Einrichtung in der Edge 800 —
Schnellstartanleitung.

Registrieren des Gerits

Helfen Sie uns, unseren Service weiter
zu verbessern, und fiillen Sie die Online-
Registrierung noch heute aus.

*  Rufen Sie die Website
http://my.garmin.com auf.

*  Bewahren Sie die Originalquittung oder
eine Kopie an einem sicheren Ort auf.

Edge 800 - Benutzerhandbuch

Einfuhrung
Informationen zum Akku

Dieses Produkt ist mit einem Lithium-
lonen-Akku ausgestattet. Lesen Sie alle
Produktwarnungen und sonstigen wichtigen
Informationen in der Anleitung Wichtige
Sicherheits- und Produktinformationen, die dem
Produkt beiliegt.

Die Stromversorgung des Gerits erfolgt iiber
einen Lithium-Tonen-Akku, der tiber das im
Lieferumfang enthaltene Ladegerét oder das
USB-Kabel aufgeladen werden kann (Seite 47).

HINWEIS: Das Gerit kann nicht aufgeladen
werden, wenn die Temperatur auerhalb des
Bereichs von 0 °C bis 45 °C (32 °F bis 113 °F)

liegt.


http://my.garmin.com

Einfihrung
Ubersicht iiber das Gerit

Tasten

Schaltflachen auf dem Touchscreen

Wahlen Sie diese Schaltflache, um
Satelliten anzuzeigen und das GPS-
Einstellungsmenti zu 6ffnen.

Wahlen Sie diese Schaltflache, um das
Einstellungsmenti zu 6ffnen.

Wahlen Sie diese Schaltflache beim
Anzeigen einer Strecke, um zuséatzliche
Funktionen anzuzeigen.

Wahlen Sie diese Schaltflache, um eine
Strecke, ein Training oder eine Aktivitat
zu léschen.

Wahlen Sie diese Schaltflache, um
die Seite zu schlieRen, ohne sie zu
speichern.

Halten Sie die Taste gedriickt, um das
Gerét ein- und auszuschalten.
Driicken Sie die Taste, um die
Statusseiten anzuzeigen und die
Beleuchtung anzupassen.

Wahlen Sie diese Schaltflache, um die
Anderungen zu speichern und die Seite
zu schlieRen.

Wahlen Sie diese Schaltflache, um zur
vorherigen Seite zurlickzukehren.

23 D] | x =
Y«

Wahlen Sie diese Schaltflache, um
Seiten zu andern oder einen Bildlauf
durchzufiihren. Sie kdnnen auch mit
dem Finger Uber den Touchscreen
fahren.

LAP/ Driicken Sie die Taste, um eine neue
RESET Runde zu starten.
Halten Sie die Taste gedriickt, um die
Fahrt zu speichern und die Stoppuhr
zuriickzusetzen.
START/ | Driicken Sie die Taste, um die Stoppuhr
STOP zu starten oder anzuhalten.

=)
@}

Wahlen Sie diese Schaltflache, um eine
Suche durch Eingabe eines Teils des
Namens einzugrenzen.

Edge 800 — Benutzerhandbuch




Tipps und Kurzbefehle
Sperren des Touchscreens
Sie konnen den Touchscreen sperren, um
unbeabsichtigte Eingaben zu vermeiden.
1. Driicken Sie (!)

Die Statusseite wird angezeigt.
2. Wihlen Sie Sperren.
Fahrradwechsel
1. Driicken Sie (1.

Die Statusseite wird angezeigt.

2. Wihlen Sie@®, um einen Fahrradwechsel
durchzufiihren.

oMo

Helligkeit

()

=

m & Sperren

Edge 800 — Benutzerhandbuch

Einfuhrung

Verwenden der Beleuchtung

Sie konnen jederzeit auf den Touchscreen
tippen, um die Beleuchtung einzuschalten.
Driicken Sie (!), um die Beleuchtung
einzuschalten und die Helligkeit
einzustellen.

HINWEIS: Durch Alarme und Nachrichten
wird die Hintergrundbeleuchtung ebenfalls
aktiviert.

Andern Sie die Einstellung fiir die Display-
Beleuchtung (Seite 47).

Andern der Einstellungen fiir ANT+-
Zubehor

1.

2. Wihlen Sie @,

Driicken Sie (!)
Die Statusseite wird angezeigt.

oder [E

Andern von Datenfeldern

Beriihren Sie auf einer beliebigen
Datenseite ein Datenfeld etwas langer, bis
es markiert ist.

Wenn Sie den Finger vom Bildschirm
nehmen, werden Sie zur Auswahl eines
neuen Datenfelds aufgefordert (Seite 31).



Training

Training

Beginnen der Fahrt

Bevor Sie ein Protokoll aufzeichnen konnen,
miissen Sie Satellitensignale erfassen oder

den Edge mit einem ANT+"-Sensor koppeln
(Seite 12).

Zeit
[ ] [ ] oo
L] L]
Geschwindigkeit

m
s h

Distanz

m
Kalorien
C

Uhrzeit

09:03 i

4| veni [

1. Driicken Sie auf der Stoppuhrseite die Taste
START, um die Stoppuhr zu starten.

Das Protokoll wird nur aufgezeichnet, wenn
die Stoppuhr lduft.

2. Driicken Sie nach der Fahrt die Taste
STOP.

Speichern der Fahrtdaten

Halten Sie die Taste RESET gedriickt,
um die Fahrtdaten zu speichern und die
Stoppuhr zuriickzusetzen.

Alarme

Mit den Alarmfunktionen des Edge konnen Sie
Thr Training gezielt auf Zeit, Distanz, Kalorien,
Herzfrequenz, Trittfrequenz und Leistung
abstimmen.

Verwenden von Zeit-, Distanz- und
Kalorienalarmen )
1. Wihlen Sie MENU > Training > Alarme.

2. Wihlen Sie Zeit-Alarm, Entfernungs-
Alarm oder Kalorienalarm.

Schalten Sie den Alarm ein.

4. Nehmen Sie eine Eingabe fiir den Zeit-,
Distanz- oder Kalorienwert vor.

Beginnen Sie Thre Fahrt.

Jedes Mal, wenn Sie den Alarmwert erreichen,
gibt der Edge einen Signalton aus und zeigt eine
Nachricht an.

HINWEIS: Informationen zu Audiosignalen
fiir Nachrichten finden Sie auf Seite 41.

Edge 800 — Benutzerhandbuch



Verwenden von erweiterten Alarmen
Wenn Sie iiber einen optionalen
Herzfrequenzsensor, einen GSC™ 10 oder
einen ANT+-Power-Sensor eines Drittanbieters
verfiigen, konnen Sie erweiterte Alarme

einrichten.

1. Wihlen Sie MENU > Training > Alarme.
2. Wihlen Sie eine Option:

+  Wibhlen Sie HF-Alarm, um die
minimale und maximale Herzfrequenz
in Schldgen pro Minute (Beats Per
Minute) festzulegen.

HINWEIS: Weitere Informationen
zu Herzfrequenzbereichen und
-einstellungen finden Sie auf Seite 13.

+  Wahlen Sie Trittfrequenz-
Alarm, um die minimale und
maximale Trittfrequenz in
Tretkurbelumdrehungen pro Minute
(1/min) festzulegen.

+  Wihlen Sie Leistungsalarm, um die
minimale und maximale Leistung in
Watt festzulegen.

Edge 800 — Benutzerhandbuch

Training
3. Beginnen Sie Thre Fahrt.

Jedes Mal, wenn Sie den festgelegten
Herzfrequenz-, Trittfrequenz- oder
Leistungswert iiber- oder unterschreiten, gibt
der Edge einen Signalton aus und zeigt eine
Nachricht an.

HINWEIS: Informationen zu Audiosignalen fiir
Nachrichten finden Sie auf Seite 41.

Trainings

Mit dem Edge konnen Sie Trainings erstellen,
die Ziele fiir jeden Trainingsabschnitt sowie
unterschiedliche Distanzen, Zeiten und
Erholungsrunden enthalten. Nachdem Sie

ein Training erstellt haben, konnen Sie das
Training mit Garmin Training Center® fiir einen
bestimmten Tag planen. Sie konnen Trainings
im Voraus planen und auf dem Edge speichern.

Senden von Trainings an den Edge
+  Senden Sie Trainings aus Garmin Training
Center.

+ Ubertragen Sie Trainingsdateien (Seite 23).



Training

Erstellen von Trainings

Sie konnen Trainings mit Garmin Training
Center (Seite 20) erstellen und auf den Edge
iibertragen. Trainings konnen jedoch auch direkt
auf dem Edge erstellt und gespeichert werden.

1. Wahlen Sie MENU > Training >
Trainings > Neues Training.

2. Geben Sie einen Namen fiir das Training
ein.

3. Wihlen Sie <Trainingsabschnitt
hinzufiigen>.

4. Wihlen Sie Dauer, um anzugeben, wie der
Abschnitt gemessen werden soll.

Beispielsweise konnen Sie Distanz wihlen,
damit der Abschnitt nach einer bestimmten
Distanz endet.

Wenn Sie Offen wihlen, konnen Sie den
Abschnitt wéhrend des Trainings durch
Driicken der Taste LAP beenden.

5. Geben Sie bei Bedarf einen Wert in das
Feld unter Dauer ein.

6. Waihlen Sie Sollwert, um die Vorgabe fiir
den Abschnitt zu wahlen.

Beispielsweise konnen Sie Herzfrequenz
wihlen, um wihrend des Abschnitts

eine gleichbleibende Herzfrequenz
beizubehalten.

7. Wihlen Sie bei Bedarf einen
Sollwertbereich aus, oder geben Sie einen
benutzerdefinierten Bereich ein.
Beispielsweise konnen Sie einen
Herzfrequenzbereich auswéhlen.

Jedes Mal, wenn Sie den festgelegten
Herzfrequenzbereich iiber- oder
unterschreiten, gibt der Edge einen
Signalton aus und zeigt eine Nachricht an.

8. Wihlen Sie bei Bedarf im Feld
Erholungsrunde die Option Ja aus.
Waihrend einer Erholungsrunde lauft
die Stoppuhr weiter, und Daten werden
weiterhin aufgezeichnet.

9. Wihlen Sie [##], um den Abschnitt zu
speichern.

10. Wihlen Sie [$], um das Training zu
speichern.

Edge 800 — Benutzerhandbuch



Wiederholen von Trainingsabschnitten
Bevor Sie einen Trainingsabschnitt wiederholen
konnen, miissen Sie ein Training mit mindestens
einem Abschnitt erstellen.

1. Wihlen Sie Trainingsabschnitt
hinzufiigen.

2. Wihlen Sie im Feld Dauer eine Option aus.

¢+ Waihlen Sic Wiederholen, um einen
Abschnitt einmal oder mehrere Male zu
wiederholen.

Beispielsweise konnen Sie einen
5-Kilometer-Abschnitt zehn Mal
wiederholen.

+  Waihlen Sie Wiederholen bis, um
einen Abschnitt fiir eine bestimmte
Dauer zu wiederholen.

Beispielsweise konnen Sie einen
5-Kilometer-Abschnitt tiber einen
Zeitraum von 60 Minuten wiederholen
oder bis eine Herzfrequenz von

160 Schlégen pro Minute erreicht
wurde.

3. Wihlen Sie im Feld Zuriick zu Abschnitt
den Abschnitt aus, den Sie wiederholen
mochten.

Edge 800 — Benutzerhandbuch

Training

4. Wihlen Sie [], um den Abschnitt zu
speichern.

Starten von Trainings

1. Wihlen Sie MENU > Training >
Trainings.

2. Wihlen Sie ein Training.

3. Wihlen Sie Training starten.

4. Driicken Sie START.

Wenn Sie mit einem Training begonnen
haben, zeigt der Edge die einzelnen
Trainingsabschnitte, die Vorgabe (sofern
vorhanden) und die aktuellen Trainingsdaten
an. Kurz vor Ende eines Trainingsabschnitts
ertont ein akustisches Signal. Eine Meldung
wird angezeigt, die einen Countdown fiir die
verbleibende Zeit oder Distanz bis zu einem
neuen Abschnitt anzeigt.

Beenden von Abschnitten
Driicken Sie die Taste LAP, um einen
Abschnitt vorzeitig zu beenden.

Anhalten von Trainings
Wahlen Sie MENU > Training >
Trainings > Training abbrechen.



Training

Bearbeiten von Trainings

Sie konnen Trainings in Garmin Training Center
oder direkt auf dem Edge bearbeiten. Wenn

Sie Trainings auf dem Edge bearbeiten, sind

die Anderungen gegebenenfalls nur vorldufig.
Die in Garmin Training Center gespeicherten
Trainings werden priorisiert. Wenn Sie ein
Training auf dem Edge bearbeiten, werden die
Anderungen moglicherweise iiberschrieben,
wenn Sie das néchste Mal Trainings aus Garmin
Training Center iibertragen. Wenn Sie ein
Training dauerhaft dndern méchten, bearbeiten
Sie das Training in Garmin Training Center, und
tibertragen Sie es dann auf den Edge.

Bearbeiten von Trainings mit dem

Edge .

1. Wihlen Sie MENU > Training >
Trainings.

2. Wihlen Sie ein Training.

3. Wihlen Sie Bearbeiten.

4. Wihlen Sie einen Trainingsabschnitt.

5. Nehmen Sie erforderliche Anderungen vor,
und wéhlen Sie [E, um den Abschnitt zu
speichern.

6. Wihlen Sie[3], um das Training zu
speichern.

Ldschen von Trainings

1. Wihlen Sie MENU > Training >
Trainings.

2. Wihlen Sie ein Training.

3. Wihlen Sic § > Ja.

Verwenden des Virtual Partner

Der Virtual Partner® ist ein Trainingsprogramm,
das Sie dabei unterstiitzt, Ihre Trainingsziele zu
erreichen.

Beginnen Sie Thre Fahrt.
2. Wechseln Sie zur Seite ,,Virtual Partner®,
um zu sehen, wer in Fithrung liegt.

Verwenden Sie die Schaltflédchen + und -
oben auf der Seite, um die Geschwindigkeit
des Virtual Partner wéhrend der Fahrt
anzupassen.

Edge 800 — Benutzerhandbuch



(=) 15.0% [

e
Y

Zeitvorsprung | Vorsprung

0:00 | 0.
| vEnD [up

Strecken

Strecken erméglichen Ihnen, dem Verlauf
einer zuvor aufgezeichneten Aktivitit

zu folgen. Moglicherweise mochten Sie

einer gespeicherten Strecke folgen, da der
Streckenverlauf giinstig ist. Beispielsweise
konnen Sie eine gut fiir Fahrrader geeignete
Strecke zur Arbeit speichern. Sie konnen einer
gespeicherten Strecke auch folgen, um zu
versuchen, zuvor festgelegte Leistungsziele
zu erreichen oder zu verbessern. Wenn die
urspriingliche Strecke beispielsweise in

30 Minuten bewiltigt wurde, treten Sie gegen
einen Virtual Partner an, um zu versuchen,
die Strecke in weniger als 30 Minuten zu
bewiltigen.

Edge 800 — Benutzerhandbuch

Training

Garmin empfiehlt, fir das Erstellen von

Strecken Garmin Connect™ oder Garmin
Training Center (Seite 20) zu verwenden.

Streckenpunkte

Fiir das Hinzufiigen von Streckenpunkten

zu einer Strecke ist Garmin Training Center
erforderlich. Bei Streckenpunkten handelt

es sich um Orte auf der Strecke, die Sie sich
merken mochten, z. B. Stopps zum Trinken oder
Distanzziele.

Erstellen von Strecken mit dem Edge
Bevor Sie eine Strecke erstellen konnen,
miissen Sie Protokolle mit GPS-Trackdaten auf
dem Edge speichern.

1. Wihlen Sie MENU > Strecken > Neue
Strecke erstellen.

2. Wihlen Sie eine zuvor absolvierte Strecke
aus, auf der diese Strecke basieren soll.

3. Geben Sie einen Namen fiir die Strecke ein,
und wihlen Sie [o/7]



Training

Senden von Strecken an den Edge
* Senden Sie Strecken aus Garmin Training
Center.

+ Ubertragen Sie Streckendateien (Seite 23).

Starten einer Strecke

Sie haben die Moglichkeit, auf dem Edge
separat eine Aufwérmaktivitét zu speichern. Vor
dem Start der Strecke miissen Sie die Stoppuhr
zuriicksetzen.

1. Wihlen Sie MENU > Strecken.
2. Wihlen Sie eine Strecke.

3. Uberpriifen Sie die Angaben auf der Seite
mit den Streckendaten (optional).

Sie konnen auch | “« | wéhlen, um die
Eigenschaften der Strecke zu bearbeiten.
Beispielsweise konnen Sie die Farbe der
auf der Karte angezeigten Streckenlinie
dndern.

4. Wihlen Sie Los.

Das Protokoll wird aufgezeichnet, auch
wenn Sie sich nicht auf der Strecke
befinden. Nach Abschluss der Strecke wird
eine Meldung angezeigt.

Absolvieren von Strecken aus dem
Internet

Sie bendtigen ein Konto bei Garmin Connect
(Seite 20).

1. SchlieBen Sie den Edge an den Computer
an.

2. Rufen Sie die Website
www.garminconnect.com auf, und suchen
Sie eine Aktivitat.

Klicken Sie auf An Gerit senden.

4. Trennen Sie den Edge vom Computer, und
schalten Sie das Gerit ein.

5. Wihlen Sie MENU > Strecken.
6. Wahlen Sie die Strecke > Los.

Edge 800 — Benutzerhandbuch


www.garminconnect.com

Optionen bei Streckenabweichung
Bevor Sie mit der Strecke beginnen, konnen Sie
ein Aufwarmprogramm absolvieren. Driicken
Sie die Taste START, um die Strecke zu
starten, und wérmen Sie sich dann wie {iblich
auf. Bleiben Sie beim Aufwarmen abseits der
Trainingsstrecke. Wenn Sie startklar sind,
begeben Sie sich zu Ihrer Strecke. Wenn

Sie einen beliebigen Abschnitt der Strecke
erreichen, wird eine Meldung angezeigt.

HINWEIS: Sobald Sie die Taste START
driicken, startet Thr Virtual Partner auf
der Strecke. Er wartet nicht, bis Sie sich
aufgewdrmt haben.

Solange Sie abseits der Strecke bleiben, zeigt
der Edge eine Meldung an. Verwenden Sie die
Streckenkarte oder Streckenpunkte, um zur
Strecke zuriickzufinden.

Andern der Streckengeschwindigkeit
1. Wihlen Sie MENU > Strecken.

2. Wiahlen Sie eine Strecke > Los.
3. Wechseln Sie zur Seite ,,Virtual Partner”.

Edge 800 — Benutzerhandbuch

Training

4. Verwenden Sie die Schaltflachen + und —
oben auf der Seite, um den Prozentsatz
der Zeit bis zum Abschluss der Strecke
anzupassen.

Wenn Sie die Streckenzeit beispielsweise
um 20 % verbessern mochten, miissen Sie
eine Streckengeschwindigkeit von 120 %
eingeben. Sie treten dann gegen den Virtual
Partner an und miissen eine 30-miniitige
Strecke in 24 Minuten zuriicklegen.

Anhalten einer Strecke
Wihlen Sie MENU > Strecken > Strecke
abbrechen.

Loschen von Strecken

1. Wihlen Sie MENU > Strecken.
2. Waihlen Sie eine Strecke.

3. Wihlen Sic §§ > Ja.



ANT+-Sensoren

ANT+-Sensoren

Der Edge ist mit folgendem ANT+-Zubehor
kompatibel:
*  Herzfrequenzsensor (Seite 13)

*  GSC 10-Geschwindigkeits-/Trittfrequenz-
sensor (Seite 15)

*  ANT+-Sensoren von Drittanbietern
(Seite 16)

Informationen zum Erwerb von zusitzlichem

Zubehor finden Sie unter http://buy.garmin.com.

Koppeln von ANT+-Sensoren

Vor der Kopplung miissen Sie sich den
Herzfrequenzsensor anlegen oder den Sensor
installieren. Anweisungen hierfiir finden Sie in
der Edge 800 — Schnellstartanleitung oder im
Lieferumfang des Zubehors.

Stellen Sie sicher, dass der ANT+-Sensor
mit dem Garmin-Gerét kompatibel ist.

Der Edge muss sich in Reichweite (3 m)
des Zubehdrs befinden.

Halten Sie beim Koppeln eine Entfernung
von 10 m zu anderen ANT+-Sensoren ein.

Nach der ersten Kopplung erkennt

das Garmin-Gerit bei jeder erneuten
Aktivierung den ANT+-Sensor
automatisch. Wenn die Sensoren aktiviert
sind und ordnungsgemal funktionieren,
geschieht dies beim Einschalten des
Garmin-Gerits automatisch und dauert nur
einige Sekunden.

Nach der Kopplung empfingt das Garmin-
Gerit ausschlieBlich Daten von Threm
Sensor, selbst wenn Sie sich in der Néhe
anderer Sensoren befinden.

Edge 800 — Benutzerhandbuch


http://buy.garmin.com

Anlegen des
Herzfrequenzsensors

Anweisungen hierfiir finden Sie in der
Edge 800 — Schnellstartanleitung oder im
Lieferumfang des Zubehérs.

Koppeln des
Herzfrequenzsensors

Wenn Sie separat einen Herzfrequenzsensor
erworben haben, miissen Sie diesen mit dem
Edge koppeln, um die Herzfrequenzdaten
anzeigen zu konnen. Vor der Kopplung miissen
Sie sich den Herzfrequenzsensor anlegen.

1. Schalten Sie den Edge ein.

2. Der Edge muss sich in Reichweite (3 m)
des Herzfrequenzsensors befinden.

3. Wihlen Sie MENU > []>
Fahrradeinstellungen > Herzfrequenz >
ANT+-Herzfrequenz.

4. Waihlen Sie Herzfrequenzsensor > Ja.

Edge 800 — Benutzerhandbuch

ANT+-Sensoren

5. Driicken Sie (.

Wenn der Herzfrequenzsensor gekoppelt
ist, werden eine Meldung sowie [3] auf der
Statusseite angezeigt.

6. Wihlen Sie bei Bedarf die Option Erneut
scannen.

7. Passen Sie bei Bedarf die Datenfelder fiir
die Herzfrequenz an (Seite 31).

Nachdem Sie den Herzfrequenzsensor angelegt
haben, befindet sich das Gerét im Standby-
Modus und ist sendebereit.

TIPP: Werden die Herzfrequenzdaten nicht
oder nur unregelmaBig angezeigt, miissen Sie
mdglicherweise den Gurt enger stellen oder sich
fiir ca. 5 bis 10 Minuten aufwirmen (Seite 18).

Einrichten von Herzfrequenzbereichen
Der Edge verwendet die
Benutzerprofilinformationen der ersten
Einrichtung, um Thre Herzfrequenzbereiche

zu ermitteln. Damit Sie wihrend der Fahrt
mdglichst genaue Kaloriendaten erhalten,
miissen Sie die maximale Herzfrequenz,

die Herzfrequenz in der Ruhephase und
Herzfrequenzbereiche einrichten.

13



ANT+-Sensoren

1.

Wihlen Sie MENU > []>
Fahrradeinstellungen > Herzfrequenz >
Herzfrequenzbereiche.

Geben Sie die maximale Herzfrequenz und
die Herzfrequenz in der Ruhephase ein.

Die Werte fiir die Bereiche werden
automatisch aktualisiert, konnen jedoch
manuell bearbeitet werden.

Wahlen Sie Basierend auf, und wihlen Sie

eine Option:

+  Wihlen Sie BPM, um die Bereiche in
Schldgen pro Minute anzuzeigen und
zu bearbeiten.

«  Wihlen Sie % Max., um die Bereiche
als Prozentsatz der maximalen
Herzfrequenz anzuzeigen und zu
bearbeiten.

«  Wihlen Sie % HFR, um die Bereiche
als Prozentsatz der Herzfrequenz in
der Ruhephase anzuzeigen und zu
bearbeiten.

Informationen zu
Herzfrequenzbereichen

Viele Sportler verwenden Herzfrequenzbe-
reiche, um ihr Herz-Kreislauf-System zu
messen und zu stirken und um ihre Fitness
zu steigern. Ein Herzfrequenzbereich ist ein
bestimmter Wertebereich fiir die Herzschlige
pro Minute.

Die fiinf normalerweise verwendeten
Herzfrequenzbereiche sind nach steigender
Intensitét von 1 bis 5 nummeriert. Im
Allgemeinen werden die Herzfrequenzbereiche
basierend auf Prozentsitzen der maximalen
Herzfrequenz berechnet.

Fitnessziele

Die Kenntnis der eigenen Herzfrequenzbereiche
kann Sie dabei unterstiitzen, Thre Fitness

zu messen und zu verbessern, wenn Sie die
folgenden Grundstze kennen und anwenden:

¢ Thre Herzfrequenz ist ein gutes Mal fiir die
Trainingsintensitét.

*  Das Training in bestimmten Herzfrequenz-
bereichen kann Ihr Herz-Kreislauf-System

Edge 800 — Benutzerhandbuch



starken und verbessern.

+  Wenn Sie [hre Herzfrequenzbereiche
kennen, konnen Sie ein zu anstrengendes
Training vermeiden und die
Verletzungsgefahr verringern.

Wenn Ihnen Thre maximale Herzfrequenz
bekannt ist, konnen Sie diesen Wert eingeben,
und der Edge kann Ihre Herzfrequenzbereiche
mithilfe der in der Tabelle auf Seite 19
aufgefiihrten Prozentsitze berechnen.

Wenn Sie Thre maximale Herzfrequenz nicht
kennen, verwenden Sie einen im Internet
verfiigbaren Rechner. In einigen Fitness-
Studios kann moglicherweise ein Test

zum Messen der maximalen Herzfrequenz
durchgefiihrt werden.

Befestigen des GSC 10

Anweisungen hierfiir finden Sie in der
Edge 800 — Schnellstartanleitung oder im
Lieferumfang des Zubehors.

Edge 800 — Benutzerhandbuch

ANT+-Sensoren

Koppeln des GSC 10

Wenn Sie separat einen GSC 10 erworben
haben, miissen Sie diesen mit dem Edge
koppeln, um Geschwindigkeits- und
Trittfrequenzdaten anzuzeigen. Vor der
Kopplung miissen Sie den GSC 10 installieren.

1. Schalten Sie den Edge ein.

2. Der Edge muss sich in Reichweite (3 m)
des GSC 10 befinden. 10.

3. Wihlen Sie MENU > [%]> Fahrrad-
einstellungen > Fahrradprofile.

4, Waihlen Sie ein Fahrrad.

5. Wihlen Sie ANT+-Geschwindigkeit/
Trittfrequenz > Fahrradsensoren > Ja.

6. Driicken Sie (!)

Wenn der GSC 10 gekoppelt ist, werden
eine Meldung sowie auf der

Statusseite angezeigt.

7. Passen Sie optionale Datenfelder an
(Seite 31).

15



ANT+-Sensoren

Informationen zum GSC 10

Die Trittfrequenzdaten vom GSC 10 werden
immer aufgezeichnet. Falls kein GSC 10
gekoppelt ist, werden GPS-Daten zum
Berechnen von Geschwindigkeit und Distanz
verwendet.

Thre Trittfrequenz wird anhand der Anzahl der
Umdrehungen der Tretkurbel pro Minute (1/
min) gemessen. Der GSC 10 verfiigt iber zwei
Sensoren: einen fiir Trittfrequenz und einen fiir
Geschwindigkeit.

Weitere Informationen zu Trittfrequenz-
Alarmen finden Sie auf Seite 5.

Durchschnitt ohne Nullwerte fiir
Trittfrequenzdaten

Die Einstellung fiir Durchschnitt ohne
Nullwerte ist verfiigbar, wenn Sie mit
einem optionalen Trittfrequenzsensor
trainieren. Standardméfig werden Nullwerte
ausgenommen, die auftreten, wenn keine
Pedalumdrehungen erfolgen.

Aktivieren oder deaktivieren Sie den
Durchschnitt ohne Nullwerte, indem Sie
MENU > []> Fahrradeinstellungen >
Datenaufzeichnung > Daten mitteln >
Trittfrequenz wahlen.

ANT+-Sensoren von
Drittanbietern

Eine Liste der ANT+-Sensoren von
Drittanbietern, die mit dem Edge kompatibel
sind, finden Sie unter www.garmin.com
/intosports.

Koppeln des Leistungsmessers
Informationen hierzu finden Sie in den
Anweisungen des Herstellers.

Wenn der Leistungsmesser gekoppelt ist,
werden eine Meldung sowie [7] auf der
Statusseite angezeigt.

Kalibrieren des Leistungsmessers
Kalibrierungsanweisungen, die sich speziell auf
Ihren Leistungsmesser beziehen, finden Sie in
der Bedienungsanleitung des Herstellers.

Bevor Sie den Leistungsmesser kalibrieren
konnen, muss er ordnungsgemal installiert sein
und aktiv Daten aufzeichnen.

Edge 800 — Benutzerhandbuch


www.garmin.com/intosports
www.garmin.com/intosports

1. Wahlen Sie MENU > []> Fahrrad-
einstellungen > Fahrradprofile.

2. Wihlen Sie ein Fahrrad.
3. Wihlen Sie ANT+-Leistung >
Kalibrieren.

4. Sorgen Sie dafiir, dass der Leistungsmesser
aktiv bleibt, indem Sie treten, bis eine
Meldung angezeigt wird.

Einrichten von Leistungsbereichen
Sie konnen liber Garmin Connect oder Garmin
Training Center sicben benutzerdefinierte
Leistungsbereiche festlegen. Wenn Sie Thren
Wert fiir die leistungsbezogene anaerobe
Schwelle (FTP) kennen, konnen Sie diesen
eingeben, damit die Leistungsbereiche vom
Edge automatisch berechnet werden.

1. Wihlen Sie MENU > [] > Fahrrad-
einstellungen > Fahrradprofile.

2. Wihlen Sie ein Fahrrad.

3. Wihlen Sie Leistungsbereiche.

4. Geben Sie einen FTP-Wert ein.

Edge 800 — Benutzerhandbuch

ANT+-Sensoren

5. Waibhlen Sie Basierend auf, und wéhlen Sie

eine Option:

*  Wibhlen Sie Watt, um Bereiche in Watt

anzuzeigen und zu bearbeiten.

+  Wihlen Sie % FTP, um Bereiche als

Prozentsatz der leistungsbezogenen

anaeroben Schwelle anzuzeigen und zu

bearbeiten.

Durchschnitt ohne Nullwerte fiir
Leistungsdaten

Die Einstellung fiir Durchschnitt ohne
Nullwerte ist verfiigbar, wenn Sie mit
einem optionalen Leistungsmesser
trainieren. Standardméfig werden Nullwerte
ausgenommen, die auftreten, wenn keine
Pedalumdrehungen erfolgen.

Aktivieren oder deaktivieren Sie den
Durchschnitt ohne Nullwerte, indem Sie
MENU > [ > Fahrradeinstellungen >
Datenaufzeichnung > Daten mitteln >
Leistung wéhlen.

17



ANT+-Sensoren

ANT+-Sensor - Fehlerbehebung

Problem

Losung

Das Koppeln von ANT+-
Sensor und Gerat funktioniert
nicht.

Halten Sie beim Koppeln eine Entfernung von 10 m zu anderen ANT+-Sensoren
ein.

Das Gerat muss sich beim Koppeln in Reichweite (3 m) des Herzfrequenzsensors
befinden.

Sollte das Problem weiterhin bestehen, wechseln Sie die Batterie aus.

Ich habe einen ANT+-Sensor
eines Drittanbieters.

Vergewissern Sie sich, dass dieser mit dem Edge kompatibel ist
(www.garmin.com/intosports).

Die Herzfrequenzdaten sind
ungenau oder unregelmaRig.

Vergewissern Sie sich, dass der Herzfrequenzsensor eng an lhrem Kérper anliegt.
Feuchten Sie die Elektroden erneut an. Verwenden Sie hierzu Wasser, Speichel
oder Elektrodengel.

Reinigen Sie die Elektroden. Schmutz- und Schweilreste an den Elektroden
konnen die Herzfrequenzsignale beeintrachtigen.

Bringen Sie die Elektroden anstatt auf der Brust auf dem Riicken an.

Tragen Sie ein Baumwollhemd, oder feuchten Sie, wenn maglich, Ihr Hemd an.
Synthetikmaterialien, die am Herzfrequenzsensor reiben oder dagegen schlagen,
kénnen statische Elektrizitét erzeugen, wodurch die Herzfrequenzsignale gestort
werden.

Entfernen Sie sich von Quellen starker elektromagnetischer Felder und drahtlosen
2,4-GHz-Sensoren, die die Funktion lhres Herzfrequenzsensors beeintrachtigen
kénnen. Zu Interferenzquellen zahlen z. B. Hochspannungsleitungen,
Elektromotoren, Mikrowellengerate, drahtlose 2,4-GHz-Telefone und WLAN
Access Points.

Wie fest sollte ich bei der
Installation des GSC 10 die
Schraube des Sensorarms
anziehen?

Garmin empfiehlt ein Drehmoment von 0,2 bis 0,3 Nm, um den Sensorarm des GSC 10
so zu montieren, dass kein Wasser in den Sensor geindringen kann.

Edge 800 — Benutzerhandbuch



www.garmin.com/intosports

Herzfrequenzbereiche

ANT+-Sensoren

h

P

Prozent der
Herzfrequenz oder der
Herzfrequenz in der
Ruhephase

pfinden

Vorteile

1|50 % bis 60 %

Entspanntes, ruhiges Tempo; rhythmische
Atmung

Aerobes Training der Anfangsstufe;
geringere Belastung

2 |60 % bis 70 %

Komfortables Tempo; leicht tiefere
Atmung, Unterhaltung méglich

Einfaches Herz-Kreislauf-Training;
gutes Erholungstempo

3 |70 % bis 80 %

MaRiges Tempo; eine Unterhaltung ist
schwieriger

Verbessert den aeroben Bereich;
optimales Herz-Kreislauf-Training

4|80 % bis 90 %

Hohes Tempo und ein wenig
unkomfortabel; schweres Atmen

Verbessert den anaeroben Bereich
und die anaerobe Schwelle; héhere
Geschwindigkeit

5 |90 % bis 100 %

Sprint-Tempo, kann nicht {iber einen
léngeren Zeitraum aufrechterhalten
werden; angestrengtes Atmen

Anaerober und muskularer
Ausdauerbereich; gesteigerte Leistung

Edge 800 — Benutzerhandbuch

19



Protokoll

Protokoll

Der Edge speichert nach dem Starten der
Stoppuhr automatisch das Protokoll. Wenn

der Speicher des Edge voll ist, wird eine
Fehlermeldung angezeigt. Der Edge 16scht oder
iiberschreibt das Protokoll nicht automatisch.
Informationen zum Loschen des Protokolls
finden Sie auf Seite 21.

Damit Sie iiber simtliche Fahrtdaten verfiigen,
sollten Sie das Protokoll regelmaBig auf
Garmin Connect oder Garmin Training Center
tibertragen (Seite 20).

Das Protokoll enthilt Angaben zu Zeit, Distanz,
Kalorien, Durchschnittsgeschwindigkeit,
Maximal-Geschwindigkeit, Hohe und
detaillierte Informationen zu Runden. Die
Protokolldaten auf dem Edge konnen auch
Angaben zur Herzfrequenz, Trittfrequenz und
Leistung umfassen.

HINWEIS: Wenn die Stoppuhr angehalten
oder unterbrochen wurde, werden keine
Protokolldaten aufgezeichnet.

20

Anzeigen einer Fahrt

Sie konnen gespeicherte Strecken sowie
Strecken, die noch aktiv sind, anzeigen, jedoch
muss die Stoppuhr angehalten sein.

1. Wihlen Sie MENU > Protokoll >
Aktivititen.

2. Wihlen Sie eine Strecke aus der Liste aus,
oder wahlen Sie Stoppuhr liuft.

Anzeigen der Gesamtwerte fiir Distanz
und Zeit
Wihlen Sie MENU > Protokoll > Gesamt,
um die Gesamtwerte fiir Fahrtdistanz und
-zeit anzuzeigen.

Verwenden kostenloser Software
Garmin stellt zwei Softwareanwendungen zum
Speichern und Analysieren von Fahrtdaten zur
Verfiigung:

*  Garmin Connect ist eine webbasierte
Software.

*  Garmin Training Center ist eine
computergestiitzte Software, fiir die

Edge 800 — Benutzerhandbuch



nach der Installation kein Internetzugriff
erforderlich ist.

1. Rufen Sie die Website www.garmin.com
/intosports auf.

2. Wahlen Sie Thr Produkt.
3. Klicken Sie auf Software.

4. Folgen Sie den Anweisungen auf dem
Bildschirm.

Ubertragen des Protokolls auf den
Computer

HINWEIS

Zum Schutz vor Korrosion sollten Sie den
Mini-USB-Anschluss, die Schutzkappe und den
umliegenden Bereich vor dem Aufladen oder
dem Anschliefen an einen Computer sorgfaltig
abtrocknen.

1. Schliefien Sie das USB-Kabel an einen
freien USB-Anschluss des Computers an.

2. Heben Sie die Schutzkappe D iber dem
Mini-USB-Anschluss @ an.

Edge 800 — Benutzerhandbuch

Protokoll

3. Stecken Sie den kleinen USB-Stecker des
USB-Kabels in den Mini-USB-Anschluss.

4. Offnen Sie Garmin Connect
(www.garminconnect.com) oder Garmin
Training Center.

5. Folgen Sie den Anweisungen der Software.
Loschen des Protokolls
Nachdem Sie das Protokoll auf den

Computer iibertragen haben, mochten Sie es
moglicherweise vom Edge l6schen.

1. Wihlen Sie MENU > Protokoll >
Loschen.

2. Wihlen Sie eine Option:

21


www.garmin.com/intosports
www.garmin.com/intosports
www.garminconnect.com

Protokoll

*  Wihlen Sie Alle Aktivititen, um
alle Fahrtdaten aus dem Protokoll zu
16schen.

¢+ Waihlen Sie Alte Aktivititen, um
Aktivitdten zu loschen, die vor iiber
einem Monat aufgezeichnet wurden.

+  Wihlen Sie Alle Gesamt, um die
Gesamtwerte fiir Fahrtdistanz und Zeit
zuriickzusetzen.

HINWEIS: Dadurch wird das
Protokoll nicht geloscht.

3. Waihlen Sie Ja.

Datenaufzeichnung

Der Edge verwendet die intelligente
Aufzeichnung. Damit erfolgt die Aufzeichnung
wichtiger Punkte, an denen Sie die Richtung
oder die Geschwindigkeit &ndern bzw. an denen
sich die Herzfrequenz éndert.

Wenn ein Leistungsmesser eines Drittanbieters
(Seite 16) gekoppelt wird, zeichnet der

Edge jede Sekunde Punkte auf. Bei der jede
Sekunde stattfindenden Punktaufzeichnung
wird viel verfiigbarer Speicher auf dem Edge
beansprucht.

22

Informationen zum Durchschnitt ohne
Nullwerte fiir Trittfrequenz- und Leistungsdaten
finden Sie auf den Seiten 16-17.

Andern des Datenspeicherorts
1. Wihlen Sie MENTU > [/ > System >
Datenaufzeichnung > Aufzeichnung auf.

2. Wihlen Sie Interner Speicher
(Gerétespeicher) oder Speicherkarte
(optionale Speicherkarte erforderlich).

Einlegen einer microSD-Karte
microSD-Speicherkarten sind im
Elektronikfachgeschaft erhiltlich. Datenkarten
mit vorinstallierten Detailkarten konnen Sie von
Garmin-Héndlern erwerben.

1. Heben Sie die Schutzkappe @ iiber dem
microSD-Kartensteckplatz @ an.

Edge 800 — Benutzerhandbuch



2. Schieben Sie die Karte in den Steckplatz
ein, bis sie einrastet.

Datenverwaltung

Sie konnen den Edge als USB-
Massenspeichergerét verwenden.

HINWEIS: Das Gerét ist nicht mit
Windows® 95, 98, Me oder NT kompatibel.
Ebenso ist das Gerit nicht mit Mac® OS 10.3
und fritheren Versionen kompatibel.

AnschlieRen des USB-Kabels

HINWEIS

Zum Schutz vor Korrosion sollten Sie den
Mini-USB-Anschluss, die Schutzkappe und den
umliegenden Bereich vor dem Aufladen oder
dem AnschlieBen an einen Computer sorgfiltig
abtrocknen.

1. Schlieflen Sie das USB-Kabel an einen
USB-Anschluss des Computers an.

2. Heben Sie die Schutzkappe iiber dem Mini-
USB-Anschluss an.

Edge 800 — Benutzerhandbuch

Protokoll

3. Stecken Sie den kleinen USB-Stecker des
USB-Kabels in den Mini-USB-Anschluss.

Das Gerit sowie die Speicherkarte
(optional) werden unter Windows im
Arbeitsplatz als Wechseldatentrager und
unter Mac als verbundene Laufwerke
angezeigt.

Laden von Dateien

Nachdem Sie das Gerit an den Computer
angeschlossen haben, konnen Sie folgende
Dateien manuell auf das Gerit laden: .tcx, .fit,
.gpx und .crs.

1. Suchen Sie die gewiinschte Datei auf dem
Computer.

2. Wihlen Sie Bearbeiten > Kopieren.

3. Offnen Sie das Garmin-Laufwerk.

4. Offnen Sie den Ordner Garmin\NewFiles.

23



Protokoll

5. Wahlen Sie Bearbeiten > Einfiigen. Entfernen des USB-Kabels
Wenn Sie die Dateiverwaltung abgeschlossen
haben, kénnen Sie das USB-Kabel entfernen.

Alle Streckendateien werden konvertiert und im
Ordner Garmin/Courses gespeichert.

Léschen von Dateien 1. Fiihren Sie einen der folgenden Schritte

aus:
HINWEIS + Windows: Klicken Sie in der Taskleiste
Der Speicher des Gerits enthlt wichtige auf das Symbol ,,Hardware sicher
Systemdateien, die nicht geloscht werden entfernen” &, .
diirfen. *+ Mac: Ziehen Sie das Laufwerksymbol

Nachdem Sie das Gerét an den Computer in den Papierkorb W
angeschlossen haben, konnen Sie Dateien 2. Trennen Sie das Gerdt vom Computer.
manuell 16schen.

1. Offnen Sie das Garmin-Laufwerk oder das
Laufwerk der Speicherkarte.
2. Wiahlen Sie die Datei aus.

3. Driicken Sie auf der Tastatur die Taste Entf.

24 Edge 800 — Benutzerhandbuch



Navigation

In diesem Abschnitt werden folgende
Funktionen und Einstellungen beschrieben:

+ Positionen und die Option Zieleingabe
(Seite 25)

+  Routeneinstellungen (Seite 27)

+  Optionale Karten (Seite 28)

+  Karteneinstellungen (Seite 30)

Positionen

Sie konnen Positionen mit dem Gert
aufzeichnen und dort speichern.

Speichern von Positionen

Sie haben die Moglichkeit, Thre aktuelle
Position zu speichern, z. B. Ihr Zuhause
oder einen Parkplatz. Bevor Sie die Position
speichern konnen, miissen Satellitensignale
erfasst werden.

1. Wihlen Sie auf der Karte die Option [ ).
2. Wibhlen Sie das Positionssymbol 4.

Das Positionssymbol zeigt Thre Position auf
der Karte an.

Edge 800 — Benutzerhandbuch

Navigation

3. Waihlen Sie Speichern oder Speichern und
bearbeiten.

Speichern von Positionen (iber die
Karte
1. Wihlen Sie auf der Karte die Option [&].

2. Suchen Sie auf der Karte nach der Position.

Eine Reifzwecke @ kennzeichnet die
Position. Oben auf der Karte werden

3. Wibhlen Sie den Namen @), um zusitzliche
Positionsdaten anzuzeigen.

4. Wihlen Sie [£]> OK, um die Position zu
speichern.

25



Navigation

5. Wabhlen Sie [#], um die Details der Position
zu bearbeiten.

Navigieren zu einer gespeicherten

Position

1. Wihlen Sie MENU > Zieleingabe >
Positionen.

2. Wihlen Sie eine Position > Los.
Navigieren zu kiirzlich gefundenen
Positionen

Im Gerét werden die letzten 50 gefundenen
Positionen gespeichert.

1. Wihlen Sie MENU > Zieleingabe >
Kiirzlich gefundene Elemente.

2. Wihlen Sie eine Position > Los.

Navigieren zu bekannten Koordinaten

1. Wahlen Sie MENU > Zieleingabe >
Koordinaten.

2. Geben Sie die Koordinaten ein, und wéhlen
Sie [¢7].
3. Wihlen Sie Los.

26

Navigation zuriick zum Start

Sie konnen jederzeit wahrend der Fahrt zum
Startpunkt zuriickkehren. Sie miissen die
Stoppuhr starten, um diese Funktion verwenden
zu kénnen.

1. Driicken Sie wéhrend der Fahrt die Taste
STOP, setzen Sie die Stoppuhr jedoch nicht
zuriick.

2. Wihlen Sie MENU > Zieleingabe >
Zuriick zum Start > Los.

Der Edge fiihrt Sie zuriick zum Startpunkt
der Fahrt.

Beenden der Navigation
Wihlen Sie wahrend der Navigation
zu einer Position die Option MENU >
Zieleingabe > Navigation stopp.

Edge 800 — Benutzerhandbuch



Projizieren von Positionen

Sie konnen eine neue Position erstellen,
indem Sie die Distanz und Peilung von einer
markierten Position auf eine neue Position
projizieren.

1. Wihlen Sie MENU > Zieleingabe >
Positionen.

Wahlen Sie eine Position.

Wahlen Sie den Namen.

Wihlen Sie (],

Wihlen Sie Projizierte Position.

S O T o

Geben Sie Peilung und Distanz zur
projizierten Position ein.

7. Wihlen Sie Speichern oder Speichern und
bearbeiten.

Bearbeiten von Positionen
1. Wihlen Sie MENU > Zieleingabe >
Positionen.

2. Wihlen Sie eine Position.
3. Wihlen Sie den Namen.
4. Wihlen Sie [#].

Edge 800 — Benutzerhandbuch

5.

6.

Navigation
Wiihlen Sie ein Attribut.

Waihlen Sie beispielsweise Hohe dndern,
um eine fiir die Position bekannte Hohe
einzugeben.

Geben Sie die neuen Informationen ein.

Léschen von Positionen

1.

Wihlen Sie MENU > Zieleingabe >
Positionen.

2. Waihlen Sie eine Position.

3. Wahlen Sie den Namen.

4. Wihlen Sie [Z]> Position léschen.
Routeneinstellungen

Wihlen Sie MENU > [%] > System > Routing.

Routenpriferenz: Ermoglicht es Thnen,

eine Routenpréferenz fiir die Berechnung

der Route auszuwahlen.

o Luftlinien-Modus: Berechnet Punkt-
zu-Punkt-Routen.

27



Navigation

28

o Kiirzere Zeit (routingfihige Karten
erforderlich): Berechnet Routen auf
StraBen, die die kiirzeste Fahrzeit
bendtigen.

o Kiirzere Strecke (routingfahige Karten
erforderlich): Berechnet Routen auf
Strafien mit kiirzester Distanz.

Routen berechnen fiir: Erméglicht
die Auswahl eines Verkehrsmittels zur
Optimierung der Route.

Auf Strasse zeigen (routingfahige

Karten erforderlich): Positioniert den
Zeiger fiir die aktuelle Position auf der
néchstgelegenen Strafie, um Abweichungen
der Positionsgenauigkeit der Karte
auszugleichen.

Luftlinieniibergénge
o Automatisch: Fiihrt Sie automatisch
zum néchsten Punkt.

o Manuell: Ermoglicht es Ihnen,
den nichsten Punkt auf der Route
auszuwihlen, indem Sie den Punkt auf
der Seite ,,Aktive Route verwenden.

o Distanz: Fiihrt Sie zum néchsten Punkt
auf der Route, wenn Sie sich innerhalb
einer bestimmten Entfernung zum
aktuellen Punkt befinden.

*  Vermeidung einrichten (routingfdhige
Karten erforderlich): Ermoglicht es
Thnen, den zu vermeidenden Strafentyp
auszuwahlen.

Erwerben weiterer Karten
Rufen Sie die Website
http://buy.garmin.com auf, oder wenden
Sie sich an einen Garmin-Héndler.

Ermitteln Sie die Versionen der auf
dem Edge geladenen Karten, indem
Sie MENU > [] > System > Karte >
Karteninformationen wahlen.

Suchen von Adressen

Sie konnen optionale City Navigator®-Karten
verwenden, um nach Adressen, Orten und
anderen Positionen zu suchen. Die detaillierten
und routingfdhigen Karten enthalten Millionen
von Points of Interest, z. B. Restaurants, Hotels
und Autoservices.

Edge 800 — Benutzerhandbuch


http://buy.garmin.com

8.
9.

Wihlen Sic MENU > Zieleingabe >
Adresse.

Andern Sie bei Bedarf Bundesland, Land
oder Provinz.

Wahlen Sie Stadt/Ort eingeben.

TIPP: Wenn Sie sich beziiglich der Stadt

bzw. des Orts nicht sicher sind, wahlen Sie
Alle durchsuchen.

Geben Sie die Stadt bzw. den Ort ein, und
wihlen Sie [/].

Wihlen Sie bei Bedarf die Stadt bzw. den
Ort aus.

Wahlen Sie Hausnummer eingeben,
geben Sie die Nummer ein, und wéhlen
Sie [¢]

Wihlen Sie Strasse eingeben, geben Sie
den Namen ein, und wihlen Sie ]
Wihlen Sie bei Bedarf die Strafle.

Wiihlen Sie bei Bedarf die Adresse.

10. Wihlen Sie Los.

Edge 800 — Benutzerhandbuch

Navigation

Suchen nach Points of Interest

1.
2.

3.
4.

Wihlen Sie MENU > Zieleingabe.
Waihlen Sie eine Kategorie.

TIPP: Wenn Thnen der Name des
Unternehmens bekannt ist, wihlen Sie Alle
POIs > 2] um den Namen einzugeben.

Waihlen Sie bei Bedarf eine Unterkategorie.
Wihlen Sie eine Position > Los.

Suchen von nahegelegenen
Positionen

1.

2.
3.
4

Wihlen Sie MENU > Zieleingabe.
Wihlen Sic[©]
Waihlen Sie eine Option.

Waihlen Sie eine Kategorie und ggf. eine
Unterkategorie.

Wiihlen Sie eine Position > Los.

29



Navigation

Andern der Kartenausrichtung
1. Wihlen Sie MENU > [] > System >
Karte > Ausrichtung.
2. Wihlen Sie eine Ausrichtung.
«  Wihlen Sie Nach Norden, um Norden
am oberen Seitenrand anzuzeigen.
+  Wihlen Sie Fahrtrichtung, um die
aktuelle Fahrtrichtung oben auf der
Seite anzuzeigen.

+  Wahlen Sie Fahrzeugmodus, um eine
3D-Ansicht anzuzeigen.

Karteneinstellungen
Wihlen Sic MENU > []> System > Karte.

+  Ausrichtung: Wihlen Sie, wie die Karte
angezeigt werden soll (Seite 30).

*  Auto-Zoom: Wahlt automatisch den
passenden Zoommalfstab zur optimalen
Benutzung der Karte aus. Wenn die Option
Aus gewihlt ist, miissen Sie die Ansicht
manuell vergroBern oder verkleinern.

30

Kartensichtbarkeit: Erméglicht Thnen,
erweiterte Kartenmerkmale einzurichten.
Fiir die Optionen Automatisch und Hoher
Kontrast sind voreingestellte Werte
verfiighar. Wihlen Sie Benutzer, um die
einzelnen Werte einzurichten.

o Zoom-Massstibe: Elemente auf
der Karte werden im oder unter
dem ausgewdhlten Zoom-Mafstab
angezeigt.

o Textgrosse: Wahlen Sie die TextgroBe
fiir Elemente auf der Karte aus.

o Details: Wihlen Sie, wie detailliert die
Kartendaten angezeigt werden sollen.

HINWEIS: Bei einer hoheren
Detaileinstellung dauert das Anzeigen
der Karte moglicherweise linger.

o Plastische Karte: Bictet eine
plastische Darstellung auf der Karte
(sofern verfiigbar) oder deaktiviert die
Funktion.

Karteninformationen: Ermoglicht die
Aktivierung oder Deaktivierung der derzeit
auf dem Gerit geladenen Karten.

Edge 800 — Benutzerhandbuch



Einstellungen

Folgende Einstellungen und Funktionen des
Edge kénnen angepasst werden:

+  Datenfelder (Seite 31)

+  Fahrradprofile (Seite 36)

¢ Trainingseinstellungen (Seite 36)

+  Systemeinstellungen (Seite 39)

+  Benutzerprofileinstellungen (Seite 42)

Anpassen von Seiten und
Datenfeldern

Sie konnen Datenfelder fiir fiinf Trainingsseiten,
die Karte und die Hohenseite anpassen. In den
folgenden Anweisungen wird beispielsweise

die Anpassung der Trainingsinformationsseite
beschrieben.

1. Wihlen Sie MENU > [<] > Fahrrad-
einstellungen > Trainingsseiten >
Radcomputer > Trainingsinformationen.

2. Wihlen Sie Aktiviert.

Edge 800 — Benutzerhandbuch

Einstellungen

3. Wahlen Sie mithilfe von + und - die
Anzahl der Datenfelder aus, die Sie auf der
Seite anzeigen mdchten.

4. Wahlen Sie [

5. Waibhlen Sie ein Datenfeld aus, um es zu
andern.

Datenfelder

Datenfelder mit dem Symbol * zeigen englische
oder metrische Einheiten an. Datenfelder mit
dem Symbol ** erfordern einen ANT+-Sensor.

Datenfeld Beschreibung

Abstieg Gesamter negativer

gesamt * Hohenunterschied fir die aktuelle
Strecke.

Akkuladestand | Die verbleibende Akkuleistung.

Ankunft nachster | Die voraussichtliche Uhrzeit, zu der

Wegpunkt Sie den nachsten Punkt der Route
oder Strecke erreichen.

Ankunftszeit Die voraussichtliche Uhrzeit, zu der
Sie das endgilltige Ziel erreichen
werden.

Aufstieg Gesamter positiver

gesamt * Héhenunterschied fiir die aktuelle
Strecke.

31



Einstellungen

Datenfeld Beschreibung Datenfeld Beschreibung
Differenz bis Wahrend eines Trainings wird die GPS- Die Starke des GPS-
HF ** Differenz zwischen Herzfrequenz Signalstarke Satellitensignals.
und Herz-frequenzziel angezeigt Herzfrequenz ** | Herzfrequenz in Schldgen pro

Distanz (Letzte

Distanz der letzen beendeten

Minute (Beats per Minute).

Runde) * Runde.

Distanz bis Die verbleibende Distanz bis zum
nachster nachsten Punkt der Route oder
Streckenpunkt Strecke.

HF - %HFR **

Prozentsatz der Herzfrequenz-
reserve (Wert der Differenz aus
maximaler Herzfrequenz und
Herzfrequenz in Ruhe).

Distanz bis Ziel

Die Distanz zum endgiltigen Ziel.

HF — %Max. **

Prozentsatz der maximalen

Herzfrequenz.
HF - Mittlerer Prozentsatz der
Durchschnitt Herzfrequenzreserve (Wert
%HFR ** der Differenz aus maximaler
Herzfrequenz und Herzfrequenz in
Ruhe) des Laufs.
HF - Mittlerer Prozentsatz der hdchsten
Durchschnitt Herzfrequenz wahrend des Laufs.
%Max. **
HF - Durchschnittliche Herzfrequenz fiir
Durchschnitt ** | die Strecke.

Distanz * Auf der aktuellen Strecke
zuriickgelegte Distanz.
Geschwindigkeit | Durchschnittliche Geschwindigkeit
(Letzte wahrend der letzten vollstandigen
Runde) ** Runde.
Geschwindig- Durchschnittsgeschwindigkeit fiir
keit — die Strecke.
Durchschnitt *
Geschwindig- Aktuelle Geschwindigkeit.
keit *
GPS- Die Fehlertoleranz fiir Ihre genaue
Genauigkeit * Position. Beispielsweise liegt
die GPS-Genauigkeit fiir Ihren
Standort bei +/-3,66 m (12 FuR).
32

Edge 800 — Benutzerhandbuch




Einstellungen

Datenfeld Beschreibung Datenfeld Beschreibung
HF - Runde Mittlerer Prozentsatz der Kalorien Menge der insgesamt verbrannten
%HFR ** Herzfrequenzreserve (Wert Kalorien.
der Differenz aus meximaler . Kalorien (Fett) Menge der verbrannten
Herzfrequenz und Herzfrequenz in Fettkalorien
Ruhe) der Runde. .
HF — Runde Mittlerer Prozentsatz der hdchsten Kilometerzahler Edfugcisa;?:lbg;s?!ﬁ; Reisen
%Max. ** Herzfrequenz wahrend der Runde. geleg .
- o " Leistung — Aktuelle Leistungsabgabe als
HF — Runde gurcitschlrmgchz Herzfrequenz fiir o FTP * Prozentsatz der leistungsbe-
e akluelle Runde. zogenen anaeroben Schwelle
HF-Bereich ** Aktueller Herzfrequenzbereich (FTP, Functional Threshold Power).
(1 bis 5). Die Standardbereiche Lei P o .

) eistung - Schnitt in Bewegung Uber einen
z:;umh:;iﬁ;ﬁz;ﬁ:ﬁfmf”’ 30s @ * Zeitraum von 30 Sekunden
sowie der Herzfrequenz in der (Leistungsabgabe).
Ruhephase. Leistung — Schnitt in Bewegung Uber einen

HF-Kurve ** Liniendiagramm des aktuellen 30 (ZLeéti;z:Srr]n ::S :;s ee)kunden
Herzfrequenzbereichs (1 bis 5). gsabgabe).
- - . Leistung — Durchschnittliche Leistungsab-
Hachstge- Hachste Geschwindigkeit, die auf Durchschnitt ** | gabe fiir die aktuelle Strecke.

schwin-digkeit *

der aktuellen Strecke erzielt wurde.

Hohe *

Hohe lber/unter dem
Meeresspiegel.

Edge 800 — Benutzerhandbuch

33



Einstellungen

Datenfeld Beschreibung Datenfeld Beschreibung
Leistung — Durchschnittliche Leistungsabgabe Rest-Distanz Waéhrend eines Trainings wird bei
Durchschnitt wahrend der letzten vollstandigen Verwendung eines Distanzziels die

Letzte Runde **

Runde.

verbleibende Distanz angezeigt.

Leistung — kJ **

Gesamtbetrag (kumulativ) der
Leistungsabgabe in Kilojoule.

Leistung — Max.
letzte Runde **

Hachste Leistung, die auf der
letzten vollstandigen Runde erzielt
wurde.

Leistung - Hochste Leistung, die auf der

Max. ** aktuellen Strecke erzielt wurde.

Leistung - Durchschnittliche Leistungsab-

Runde ** gabe in der aktuellen Runde.

Leistung — Betrag der Leistungsabgabe in

Watt/kg ** Watt pro Kilogramm.

Leistung ** Aktuelle Leistungsabgabe in Watt.

Leistungsbe- Aktueller Bereich der

reich ** Leistungsabgabe (1 bis 7)
basierend auf Ihrem FTP-Wert
oder den benutzerdefinierten
Einstellungen.

Neigung Berechnung des Hohenun-
terschieds Uber die Strecke. Wenn
Sie beispielsweise pro 10 m
Anstieg (Hohe) 200 m zuriicklegen
(Distanz), betragt die Neigung 5 %.

Position beim Der nachste Punkt auf der Route

nachsten Punkt

oder Strecke.

Richtung Die Richtung, in die Sie sich
bewegen.
Runden Anzahl der vollendeten Runden.
Runden- In der aktuellen Runde
distanz * zurlickgelegte Distanz.
Rundenge- Durchschnittliche Geschwindigkeit
schwindigkeit * in der aktuellen Runde.
Sonnenaufgang | Der Zeitpunkt des Sonnen-
aufgangs basierend auf der
aktuellen GPS-Position.
Sonnenunter- Der Zeitpunkt des Sonnenun-
gang tergangs basierend auf der
aktuellen GPS-Position.
Temperatur * Aktuelle Temperatur in Fahrenheit

oder Celsius.

HINWEIS: Wenn der Edge direkter
Sonneneinstrahlung ausgesetzt,

in der Hand gehalten oder

mit einem externen Akkupack
aufgeladen wird, kann die vom
Gerat angezeigte Temperatur

Uber der tatséchlichen Temperatur
liegen. Es kann auch eine gewisse
Zeit dauern, bis sich der Edge

an groRRe Temperaturdnderungen
angepasst hat.

Position beim Der letzte Punkt auf der Route
Ziel oder Strecke.
34

Edge 800 — Benutzerhandbuch




Einstellungen

Datenfeld Beschreibung Datenfeld Beschreibung
Trittfrequenz — Durchschnittliche Trittfrequenz Vertikal- Aufstiegs- bzw. Abstiegsrate in Fu
Durchschnitt ** | Ihrer aktuellen Strecke. geschwindigkeit * | oder Metern pro Stunde.
Trittfrequenz — Durchschnittliche Trittfrequenz fiir VG-30s@* Schnitt in Bewegung iber einen
Runde ** die aktuelle Runde. Zeitraum von 30 Sekunden
- (Vertikalgeschwindigkeit).
Trittfrequenz ** | Umdrehungen der Tretkurbel pro - -
Minute (Trittfrequenz). Zeit Stoppuhr-Zeit.
Uhrzeit Aktuelle Tageszeit, basierend auf Zeit Wahrend eines Trainings wird bei
Ihren Zeiteinstellungen (Format, Verwendung eines Zeitziels die
Zeitzone und Sommerzeit). verbleibende Zeit angezeigt.
Verbleibende Wihrend eines Trainings Zeit (Durch- Durchschnittliche Zeit, die fiir die
Kalorien werden bei Verwendung eines schnittliche Vollendung der bisherigen Runden
Kalorienziels die verbleibenden Runde) bendtigt wurde.
Kalorien angezeigt. Zeit (Letzte Zeit, die fiir die Beendigung der
Verstrichene Gesamte zwischen dem Driicken Runde) letzten vollstandigen Runde
Zeit von START und RESET bendtigt wurde.
aufgezeichnete Zeit. Zeit (Runde) Fir die aktuelle Runde bendtigte

Edge 800 — Benutzerhandbuch

Zeit.

35



Einstellungen

Datenfeld Beschreibung

Zeit bis nachster | Die voraussichtliche Zeit, bis Sie

Wegpunkt den nachsten Punkt der Route
oder Strecke erreichen.
Zeit bis Ziel Die voraussichtliche Zeit, bis Sie

das endgliltige Ziel erreichen.

Aktualisieren des
Fahrradprofils

Sie konnen drei Fahrradprofile anpassen. Der
Edge verwendet das Fahrradgewicht und den
Kilometerzahler-Wert sowie die Radgrofie, um
prazise Trainingsdaten zu berechnen.

1. Wihlen Sie MENU > [] > Fahrrad-
einstellungen > Fahrradprofile.

2. Wiahlen Sie ein Fahrrad.

3. Wahlen Sie Fahrradinformationen.

4. Geben Sie einen Namen fiir das
Fahrradprofil, das Fahrradgewicht und den
Wert des Kilometerzéhlers ein.

36

5. Wenn Sie einen Geschwindigkeits-/
Trittfrequenzsensor oder einen Power-
Sensor verwenden, wéhlen Sie die Option
Radgraosse.

*  Wibhlen Sie Automatisch, um die
RadgroBe anhand der GPS-Distanz zu
berechnen.

»  Wibhlen Sie Benutzerdefiniert, um die
RadgroBe selbst einzugeben. Tabellen
zu RadgroBe und -umfang finden Sie
auf Seite 50.

Trainingseinstellungen

Speichern von Runden nach Position
Sie kdnnen Auto Lap® verwenden, um

die Runde an einer bestimmten Position
automatisch zu speichern. Diese Funktion hilft
Ihnen, Thre Leistung wahrend verschiedener
Abschnitte einer Fahrt zu vergleichen (z. B.
einen langen Anstieg oder Trainingssprints).
Verwenden Sie beim Fahren von Strecken die
Option Nach Position, um Runden an allen auf
der Strecke gespeicherten Rundenpositionen
auszuldsen.

Edge 800 — Benutzerhandbuch



Einstellungen

1. Wihlen Sie MENU > [] > Fahrrad- Speichern von Runden nach Distanz
einstellungen > Auto Lap > Auto Lap- Sie konnen Auto Lap verwenden, um
Ausloser. die Runde bei einer bestimmten Distanz

automatisch zu speichern. Diese Funktion hilft

2. Walen Sie Nach Position. Thnen, Ihre Leistung wahrend verschiedener

3. Wihlen Sie Runde bei. Abschnitte einer Fahrt zu vergleichen (z. B. alle
4. Wihlen Sie eine Option: 10 Meilen oder 40 Kilometer).

+  Wihlen Sie Nur Lap-Taste, um den 1. Wihlen Sie MENU > [*<| > Fahrrad-
Rundenzéhler jedes Mal auszuldsen, cinstellungen > Auto Lap > Auto Lap-
wenn Sie die Taste LAP driicken und Ausloser.
jedes Mal, wenn Sie eine der gewahlten . . .

Positionen erneut passieren. Wahlen Sie Nach Distanz.
p
Wiahlen Sie Runde bei.

+ Wihlen Sie Start und Lap, um den
Rundenzahler an der GPS-Position Geben Sie einen Wert ein.
auszulosen, an der Sie die Taste Passen Sie bei Bedarf die Datenfelder fiir
START driicken, und an jeder Position, die Runde an (Seite 31).
an der Sie die Taste LAP driicken.

+  Wihlen Sie Speichern und Lap, um
den Rundenzéhler an einer bestimmten,
vor der Fahrt gespeicherten GPS-
Position und an jeder Position wéhrend
der Fahrt auszulosen, an der Sie die
Taste LAP driicken.

5. Passen Sie bei Bedarf die Datenfelder fiir
die Runde an (Seite 31).

R

Edge 800 — Benutzerhandbuch 37



Einstellungen

Verwenden von Auto Pause

Sie konnen Auto Pause® verwenden, um die
Stoppuhr automatisch anzuhalten, wenn Sie
aufhoren, sich zu bewegen oder wenn IThre
Geschwindigkeit unter einen bestimmten Wert
absinkt. Diese Funktion ist niitzlich, wenn die
Strecke Ampeln oder sonstige Stellen enthalt, an
denen Sie abbremsen oder anhalten miissen.

HINWEIS: Die Pausen-Zeit wird nicht mit den
Protokolldaten gespeichert.

1. Wihlen Sie MENU >[] > Fahrrad-
einstellungen > Auto Pause > Auto
Pause-Modus.

2. Wihlen Sie eine Option:

+  Wahlen Sie Wenn angehalten, um
die Stoppuhr automatisch anzuhalten,
wenn Sie sich nicht mehr fortbewegen.

«  Wihlen Sie Benutzerdefinierte
Geschwindigkeit, um die Stoppuhr
automatisch anzuhalten, wenn
die Geschwindigkeit unter einen
bestimmten Wert absinkt.

38

3. Passen Sie bei Bedarf die Datenfelder fiir
die Zeit an (Seite 31).

Zeigen Sie die gesamte Zeit an (vom
Driicken der Taste START bis zum
Driicken der Taste RESET), indem Sie das
Datenfeld Verstrichene Zeit auswihlen.

Verwenden der Funktion zum
automatischen Seitenwechsel

Mit der Funktion zum automatischen
Seitenwechsel werden bei laufender Stoppuhr
alle Seiten mit Trainingsdaten automatisch
fortlaufend der Reihe nach angezeigt.

1. Wihlen Sie MENU > [/ > Fahrrad-
einstellungen > Auto Seitenwechsel >
Automatische Seitenwechsel-
Geschwindigkeit.

2. Wihlen Sie eine Anzeigegeschwindigkeit:
Langsam, Mittel oder Schnell.

Edge 800 — Benutzerhandbuch



Einstellungen

Andern des Hinweises fiir den +  Datenaufzeichnungseinstellungen (siche
Stoppuhrstart Kapitel ,,Protokoll*, Seite 22)
Diese Funktion erkennt automatisch, wenn das .

101 € . Geriteeinstellungen (Seite 41)
Gerdt Satellitensignale erfasst hat und sich in

Bewegung befindet. Dabei werden Sie daran
erinnert, die Stoppuhr zu starten, damit die +  Konfigurationseinstellungen (Seite 41)
Aufzeichnung der Fahrtdaten beginnt. .

+  Systemeinstellungen (Seite 41)

Einstellungen der Waage (Seite 42)

1. Wahlen Sie MENU > []> Fahrrad- GPS-Einstellungen
einstellungen > Hinweis fiir
Stoppuhrstart > Modus fiir Hinweis
fiir Stoppuhrstart.

Training in Gebduden ]
1. Wihlen Sie MENTU > [ > System >

" o . GPS > GPS-Modus.
2. Wihlen Sie eine Option: 2 Wihlen Sic Aus.

’ W?hlen S%e Elflmal' o Wenn das GPS deaktiviert ist, stehen
¢ Wahlen Sie Wiederholung > Hinweis Geschwindigkeits- und Distanzdaten nur zur

erneut anzeigen, um den Zeitraum zu Verfiigung, wenn Sie iiber einen optionalen
dndern, nach dem der Hinweis erneut Sensor verfligen, der Geschwindigkeits- und
angezeigt wird. Distanzdaten an den Edge sendet (z. B. der
GSC 10). Wenn Sie den Edge das néichste
Systemei nstellungen Mal einschalten, sucht das Gerét erneut nach
+  GPS-Einstellungen (Seite 39) Satellitensignalen.

+  Anzeigeeinstellungen (Seite 40)

+  Karteneinstellungen (siehe Kapitel
,Navigation“, Seite 30)

*  Routeneinstellungen (siche Kapitel
Navigation“, Seite 27)

Edge 800 — Benutzerhandbuch 39



Einstellungen

Festlegen der Hohe

Wenn genaue Hohendaten fiir die aktuelle
Position vorliegen, kénnen Sie den
Hohenmesser des Gerats manuell kalibrieren.

1. Wahlen Sie MENU > [%] > System >
GPS > Héhe festlegen.

2. Geben Sie die Hohe ein, und wahlen
Sie [¢7]

Speichern der Position

1. Wahlen Sie MENU > [%] > System >
GPS > Position speichern.

2. Wihlen Sie Speichern, um die aktuelle
Position zu speichern, oder wahlen Sie
Speichern und bearbeiten.

Satellitenseite
Auf der Satellitenseite werden die aktuellen
GPS-Satelliteninformationen angezeigt.

Wihlen Sie MENU > [%] > System > GPS >
Satelliten anzeigen.

40

Auf der Satellitenseite wird die GPS-
Genauigkeit unten auf der Seite angezeigt. Die
griinen Balken kennzeichnen die Stéirke der
jeweils empfangenen Satellitensignale. (Die
Satellitennummer wird unter dem jeweiligen
Balken angezeigt.)

Weitere Informationen zu GPS finden Sie unter
www.garmin.com/aboutGPS.

Anzeigeeinstellungen
Wihlen Sie MENU > [.] > System > Anzeige.

Display-Beleuchtung: Siche Seite 47.

Hintergrund: Richtet das Hintergrundbild
ein.

Screenshot: Ermdglicht die Aufnahme von
Screenshots mit dem Gerit.

Bildschirmkalibrierung: Siche Seite 52.

Edge 800 — Benutzerhandbuch


www.garmin.com/aboutGPS

Einstellungen

Anpassen der Einstellungen fiir Zeitzonen
Einheiten Jedes Mal, wenn Sie das Gerit einschalten und
Sie konnen die Mafeinheiten fiir Distanz und Satellitensignale erfassen, ermittelt das Gerét
Geschwindigkeit, Hohe, Temperatur, Gewicht automatisch die Zeitzone und die aktuelle
und Positionsformat anpassen. Uhrzeit.
1. Wihlen Sie MENU > [] > System > Andern der
Einheiten. Konfigurationseinstellungen
2. Wihlen Sie eine Einstellung. Sie konnen alle Einstellungen dndern, die Sie

3. Wahlen Sie eine Einheit fiir die Einstellung. bei der ersten Einrichtung konfiguriert haben.

Systemeinstellungen . Wahlen Sie MENU > []> System >
Wihlen Sie MENU > [%] > System > Grundeinstellungen > Ja.
Systemeinstellungen. 2. Schalten Sie das Gerit aus.

+  Sprache: Stellt die Sprache des Geriits ein. 3. Schalten Sie das Gerii ein.

4. Folgen Sie den Anweisungen auf dem

¢+ Tone: Stellt die horbaren Tone ein. . .
Bildschirm.

o Zeitformat: Wahlt das 12- oder
24-Stunden-Format.

*  Automatisch abschalten: Siehe Seite 47.

Edge 800 — Benutzerhandbuch 41



Einstellungen

Verwenden der Waage

Wenn Sie iiber eine Waage verfiigen, die mit
ANT+ kompatibel ist, kann der Edge Daten von
der Waage lesen.

1. Wihlen Sie MENU > [%] > System >
Waage.

Eine Meldung wird angezeigt, wenn die
Waage gefunden wird.

2. Stellen Sie sich bei der entsprechenden
Aufforderung auf die Waage.

HINWEIS: Ziehen Sie bei Verwendung
einer Korperanalysewaage Schuhe und
Striimpfe aus, um sicherzustellen, dass alle
fiir die Analyse erforderlichen Parameter
gelesen und aufgezeichnet werden.

3. Steigen Sie bei der entsprechenden
Aufforderung von der Waage.

TIPP: Falls ein Fehler auftritt, steigen
Sie von der Waage. Stellen Sie sich bei
entsprechender Aufforderung auf die
Waage.

42

Benutzerprofileinstellungen

Sie konnen die Einstellungen fiir Geschlecht,
Alter, Gewicht, Grofe, Aktivititsklasse

und Aktivsportler aktualisieren. Das Gerét
verwendet diese Informationen zur Berechnung
genauer Fahrtdaten.

Wihlen Sie MENU > []> Benutzerprofil.

Informationen zu Aktivsportlern
Ein Aktivsportler ist jemand, der seit vielen
Jahren intensiv trainiert (mit Ausnahme
geringfiigiger Verletzungen) und dessen
Herzfrequenz in der Ruhephase hochstens
60 Schlage pro Minute (bpm) betrégt. Die
Einstellung fiir Aktivsportler wirkt sich auf
bestimmte Berechnungen der Waage aus.

Informationen zu Kalorien

Die Technologie zum Analysieren des
Kalorienverbrauchs und der Herzfrequenz wird
von Firstbeat Technologies Ltd. bereitgestellt
und unterstiitzt. Weitere Informationen finden
Sie unter www.firstbeattechnologies.com.

Edge 800 — Benutzerhandbuch


www.firstbeattechnologies.com

Anhang

Registrieren des Gerits
Helfen Sie uns, unseren Service weiter
zu verbessern, und fiillen Sie die Online-
Registrierung noch heute aus.

Rufen Sie die Website
http://my.garmin.com auf.

Bewahren Sie die Originalquittung oder
eine Fotokopie an einem sicheren Ort auf.

Informationen zum Edge

Zeigen Sie wichtige Softwareinformationen und
die Gerite-ID an, indem Sie MENU > [%] >
Uber Edge wihlen.

Edge 800 — Benutzerhandbuch

Anhang

Aktualisieren der Software
1. Wihlen Sie eine Option:

*  Verwenden Sie WebUpdater. Rufen Sie
die Website www.garmin.com/products

/webupdater auf.

+  Verwenden Sie Garmin Connect.
Rufen Sie die Website
www.garminconnect.com auf.

2. Folgen Sie den Anweisungen auf dem
Bildschirm.

Kontaktaufnahme mit dem
Support von Garmin

Wenden Sie sich an den Support von Garmin,
wenn Sie Fragen zum Produkt haben.

*  Besuchen Sie als Kunde in den USA die
Website www.garmin.com/support, oder
wenden Sie sich telefonisch unter +1-
913-397-8200 oder +1-800-800-1020 an
Garmin USA.

* In GroBbritannien wenden Sie sich
telefonisch unter 0808-238-0000 an
Garmin (Europe) Ltd.

*  Besuchen Sie in Europa die Website
www.garmin.com/support, und
klicken Sie auf Contact Support, um


http://my.garmin.com
www.garmin.com/products/webupdater/
www.garmin.com/products/webupdater/
www.garminconnect.com
www.garmin.com/support
www.garmin.com/support

Anhang

Supportinformationen fiir das jeweilige
Land zu erhalten. Alternativ kénnen Sie
sich telefonisch unter +44 (0) 870-850-1241
an Garmin (Europe) Ltd. wenden.

Erwerben von optionalem
Zubehor

Rufen Sie die Website
http://buy.garmin.com auf, oder wenden
Sie sich an einen Garmin-Héndler, um
Informationen zu optionalem Zubehor
und Ersatzteilen zu erhalten.

Pflegen des Gerits

HINWEIS

Bewahren Sie das Gerit nicht an Orten auf, an
denen es evtl. iiber langere Zeit sehr hohen oder
sehr niedrigen Temperaturen ausgesetzt ist, da
dies zu Schiden am Gerét fithren kann.

Bedienen Sie den Touchscreen nie mit harten
oder scharfen Gegenstinden, da dies zu
Schiden am Touchscreen fiihren kann.

Verwenden Sie keine chemischen
Reinigungsmittel oder Losungsmittel, die die
Kunststoffteile beschadigen konnten.

44

Reinigen des Geréts

1. Verwenden Sie ein weiches Tuch, das
leicht mit einer milden Reinigungslosung
befeuchtet ist.

2. Wischen Sie das Gerit trocken.

Reinigen des Bildschirms
1. Verwenden Sie ein weiches, sauberes und
fusselfreies Tuch.

2. Verwenden Sie bei Bedarf Wasser,
Isopropanol oder Brillenreiniger.

3. Feuchten Sie das Tuch damit leicht an, und
wischen Sie den Bildschirm vorsichtig ab.

Technische Daten

Der Edge ist gemél IEC-Norm 60529

IPX7 wasserdicht. In einer Tiefe von einem
Meter widersteht das Gerat 30 Minuten lang
dem Eindringen von Wasser. Eine léngere
Eintauchzeit kann zu Schaden am Gerit fiihren.
Reiben Sie das Gerit nach Kontakt mit Wasser
trocken, und lassen Sie es an der Luft trocknen,
bevor Sie es verwenden oder aufladen.

Edge 800 — Benutzerhandbuch


http://buy.garmin.com

Anhang

Technische Daten: Edge

Technische Daten: Edge

Akkutyp Wiederaufladbarer, integrierter
Lithium-lonen-Akku mit
1100 mAh

Akkulaufzeit 15 Stunden, normaler
Gebrauch

Optionaler externer | 20 Stunden, normaler

Akku (Zubehdr) Gebrauch

Betriebstemperatur- | -20 °C bis 60 °C

bereich (-4 °F bis 140 °F)

Ladetemperatur- 0°C bis 45 °C

bereich (32 °F bis 113 °F)

Edge 800 — Benutzerhandbuch

Bénder
(Dichtungsringe) fiir
die Edge-Halterung

Zwei GroRen:
3,3x39x23cm
(1,3x1,5x0,9 Zoll)
AS568-125
« 43x48x23cm
(1,7 x1,9x0,9 Zoll)
AS568-131
HINWEIS: Verwenden Sie
ausschlieRlich Ersatzbander
aus EPDM (Ethylen-Propylen-
Dien-Monomer).
Weitere Informationen
erhalten Sie unter
http://buy.garmin.com oder
von einem Garmin-Handler.

45


http://buy.garmin.com

Anhang

Technische Daten: GSC 10

Technische Daten: Herzfrequenzsensor

Wasserbestandig | 30 m (98,4 FuR)
Dieses Produkt Ubertragt
beim Schwimmen keine
Herzfrequenzdaten an das
GPS-Gerét.

Batterie Auswechselbare CR2032-
Batterie, 3 Volt (Seite 48)

Batterielebens- Ca. 4,5 Jahre

dauer (1 Stunde pro Tag)

Betriebstempe- -5°C bis 50 °C

ratur (23 °F bis 122 °F)
HINWEIS: Tragen Sie bei
kaltem Wetter entsprechende
Kleidung, um die Temperatur
des Herzfrequenzsensors in
etwa auf Kérpertemperatur
zu halten.

Funkfrequenz/ 2,4-GHz-/ANT+-

Protokoll Funkiibertragungsprotokoll

46

Wasserbestandig IPX7

Batterie Auswechselbare CR2032-
Batterie, 3 Volt (Seite 48)

Batterielebensdauer | Ca. 1,4 Jahre
(1 Stunde pro Tag)

Betriebstemperatur | -15 °C bis 70 °C

(5 °F bis 158 °F)
Funkfrequenz/ 2,4-GHz-/ANT+-
Protokoll Funkiibertragungsprotokoll

Informationen zum Akku

Dieses Produkt ist mit einem Lithium-
lonen-Akku ausgestattet. Lesen Sie alle
Produktwarnungen und sonstigen wichtigen
Informationen in der Anleitung Wichtige
Sicherheits- und Produktinformationen, die dem
Produkt beiliegt.

Edge 800 — Benutzerhandbuch



Optimieren der Akkulaufzeit

Die iibermaBige Verwendung der Beleuchtung
kann zu einer betrachtlichen Verringerung der
Akkulaufzeit fiihren.

Verringern der Beleuchtung
1. Driicken Sie (!), um die Statusseite zu
offnen.

2. Stellen Sie die Helligkeit ein.

Anpassen der Beleuchtungsdauer
1. Wihlen Sie MENU > [] > System >
Anzeige > Display-Beleuchtung.

2. Wihlen Sie eine kiirzere Dauer fiir die
Display-Beleuchtung.

Aktivieren der Funktion fiir automatisches
Abschalten

Mit dieser Funktion wird der Edge nach
15-miniitiger Inaktivitit automatisch
ausgeschaltet.

1. Wahlen Sie MENU > [] > System >
Systemeinstellungen > Automatisch
abschalten.

2. Wihlen Sie Ein.

Edge 800 — Benutzerhandbuch

Anhang
Aufladen des Edge

HINWEIS

Zum Schutz vor Korrosion sollten Sie den
Mini-USB-Anschluss, die Schutzkappe und den
umliegenden Bereich vor dem Aufladen oder
dem Anschliefen an einen Computer sorgfiltig
abtrocknen.

1. SchlieBen Sie das Ladegerit an eine
Steckdose an.

2. Heben Sie die Schutzkappe @ iiber dem
Mini-USB-Anschluss@an.

47



Anhang

3. Schliefien Sie das kleine Ende des
Netzteilkabels an den Mini-USB-Anschluss
an.

Informationen zum AnschlieBen des Gerits
an den Computer mit dem USB-Kabel
finden Sie auf Seite 21.

4. Laden Sie das Gerit vollstindig auf.

Ein vollstéandig aufgeladener Akku halt ca.

15 Stunden, bevor er erneut aufgeladen werden

muss.

Batterien fiir
Herzfrequenzsensor und
GSC 10

Verwenden Sie zum Entnehmen von auswech-
selbaren Batterien-keine scharfen Gegenstinde.

/\ACHTUNG
Wenden Sie sich zum ordnungsgeméfen
Recycling der Batterien an die zustindige
Abfallentsorgungsstelle. Material: Perchlorat —
moglicherweise ist eine spezielle Handhabung
erforderlich. Siehe www.dtsc.ca.gov
/hazardouswaste/perchlorate.

48

Auswechseln der Batterie des

Herzfrequenzsensors

1. Entfernen Sie die vier Schrauben auf der
Riickseite des Moduls mit einem kleinen
Kreuzschlitzschraubendreher.

2. Entfernen Sie die Abdeckung und die
Batterie.

-,

-
—

3. Warten Sie 30 Sekunden.

4. Setzen Sie die neue Batterie ein, wobei die
Seite mit dem Plus nach oben zeigen muss.
HINWEIS: Beschidigen oder verlieren Sie
den Dichtungsring nicht.

5. Setzen Sie die Abdeckung wieder auf, und
drehen Sie die Schrauben ein.

Nachdem Sie die Batterie des

Herzfrequenzsensors ausgetauscht haben,

miissen Sie den Sensor wieder mit dem Gerit

koppeln (Seite 13).

Edge 800 — Benutzerhandbuch


www.dtsc.ca.gov/hazardouswaste/perchlorate
www.dtsc.ca.gov/hazardouswaste/perchlorate

Anhang

Auswechseln der Batterie des GSC 10 5. Setzen Sie die neue Batterie ein, wobei die
1. Die runde Batterieabdeckung @D befindet Seite mit dem Plus nach oben zeigen muss.

sich seitlich am GSC 10. HINWEIS: Achten Sie darauf, dass der
Dichtungsring auf der Abdeckung nicht
beschadigt wird oder verloren geht.

6. Drehen Sie die Abdeckung mit einer
Miinze im Uhrzeigersinn wieder in die
Ausgangsstellung zuriick. (Der Pfeil muss
auf LOCKED zeigen.)

Nachdem Sie die Batterie des GSC 10
ausgetauscht haben, miissen Sie ihn wieder mit
dem Gerit koppeln (Seite 15).

2. Drehen Sie die Abdeckung mit einer
Miinze gegen den Uhrzeigersinn, bis Sie
sie abnehmen kénnen. (Der Pfeil muss auf
UNLOCKED zeigen.)

3. Entfernen Sie die Abdeckung und die
Batterie @.

4. Warten Sie 30 Sekunden.

Edge 800 — Benutzerhandbuch 49



Anhang

RadgrofRe und -umfang RADGROSSE L (mm)
Die Radgrofe ist auf beiden Seiten des Reifens 24 x 1-1/8 1795
angegeben. Informationen zum Andern des .
Fahrradprofils finden Sie auf Seite 36. 24> 114 905
24 %175 1890
RADGROSSE L (mm) 24%2,00 1925
12x 1,75 935 24%2,125 1965
14x15 1020 26 %718 1920
14x1,75 1055 26 1(59) 1913
16x15 185 26  1(65) 1952
16% 1,75 1195 6 %125 1953
18x15 1340 26 % 1-1/8 1970
18175 1350 26 % 1-3/8 2068
0x175 1515 26 % 1112 2100
20 x 1-3/8 1615 26 %140 2005
22x1-3/8 1770 26 150 2010
221112 1785 26 % 175 2023
24x1 1753 26 % 1,95 2050
24 x 3/4 Schlauch 1785 262,00 2055
262,10 2068

50 Edge 800 — Benutzerhandbuch



Anhang

RADGROSSE L (mm) RADGROSSE L (mm)
26x2,125 2070 700C Schiauch 2130
26 %235 2083 700 x 35C 2168
26 x 3,00 2170 700 x 38C 2180
27 x 1 2145 700 x 40C 2200
27 x 1-1/8 2155

27 x 1-1/4 2161

27 x 1-3/8 2169

650 x 35A 2090

650 x 38A 2125

650 x 388 2105

700 x 18C 2070

700 x 19C 2080

700 x 20C 2086

700 x 23C 2096

700 x 25C 2105

700 x 28C 2136

700 x 30C 2170

700 x 32C 2155

Edge 800 — Benutzerhandbuch

51



Anhang
Fehlerbehebung

Problem

Losung

Ich muss den Touchscreen
kalibrieren.

1. Schalten Sie das Gerat aus.

2. Halten Sie beim Einschalten des Geréts die Taste RESET gedrickt.
TIPP: Sie knnen auch die Option MENU >[*.| > System > Anzeige >
Bildschirmkalibrierung wahlen.

Die Tasten reagieren nicht.
Wie kann ich den Edge
zuriicksetzen?

Halten Sie (b 10 Sekunden lang gedriickt.
HINWEIS: Bei diesem Vorgang werden weder Daten noch Einstellungen geldscht.

Ich méchte alle Benutzerdaten
vom Edge I8schen.

HINWEIS: Mit diesem Vorgang werden alle vom Benutzer eingegebenen Daten
geldscht. Das Protokoll wird jedoch nicht geldscht.

1. Schalten Sie das Gerét aus.

2. Berlhren Sie mit dem Finger die obere linke Ecke des Touchscreens.

3. Lassen Sie den Finger auf dem Touchscreen, und schalten Sie das Gerét ein.
4. Wahlen Sie Ja.

Wie setze ich das Gerat
auf die urspriinglichen
Werkseinstellungen zurlick?

Wahlen Sie MENU >[*] > Syst
Werkseinstellungen > Ja.

> Gr ingen > Zuriicksetzen auf

Das Gerét erfasst keine
Satellitensignale.

1. Bringen Sie das Gerat ins Freie, abseits von Parkhausern, hohen Gebauden
und Baumen.

2. Schalten Sie das Gerat ein.

3. Behalten Sie Ihre Position einige Minuten lang bei.

Der Akku halt nicht lange.

Reduzieren Sie die Helligkeit der Beleuchtung und die Dauer (Seite 47).

52

Edge 800 — Benutzerhandbuch




Anhang

Problem

Losung

Wie erkenne ich, ob
sich der Edge im USB-

Bei Windows-Computern sollte unter Arbeitsplatz ein neuer Wechseldatentrager und
bei Mac-Computern ein verbundenes Laufwerk angezeigt werden.

Massenspeichermodus

befindet?

Der Edge ist an den Sie haben mdglicherweise eine beschadigte Datei geladen.

Computer angeschlossen, 1. Trennen Sie den Edge vom Computer.

aber er wechselt nicht in den 2. Schalten Sie den Edge aus.

Massenspeichermodus. 3. Halten Sie die Taste RESET gedriickt, wahrend Sie den Edge an den Computer

anschlieRen.
Halten Sie die Taste RESET weitere 10 Sekunden gedriickt, bzw. halten Sie sie
so lange gedriickt, bis der Edge in den Massenspeichermodus wechselt.

Auf dem Computer
werden keine neuen

Wechseldatentrager angezeigt.

Wenn mehrere Netzlaufwerke an einen Computer angeschlossen sind, kann es
unter Windows beim Zuweisen der Laufwerkbuchstaben zu Problemen kommen.
Informationen zum Zuweisen von Laufwerkbuchstaben erhalten Sie in der Hilfe zu
Ihrem Betriebssystem.

Die Strecken-, Routen- oder
Trackdatei wurde umbenannt.

Sie kdnnen .tcx-, .gpx- und .crs-Dateien auf den Edge laden. Wenn Sie die Strecke
auswahlen, wird die Datei in eine fit-Streckendatei konvertiert.

Ich kann den Wegpunkt nicht
finden, den ich auf das Geréat
Ubertragen habe.

Wegpunkte werden konvertiert und der Datei locations.fit hinzugefiigt. Wéhlen Sie
MENU > Zieleingabe > Positionen.

Einige meiner Daten fehlen im
Edge-Protokoll.

Wenn der Speicher des Edge voll ist, werden keine Daten mehr aufgezeichnet.
Ubertragen Sie Daten regelméaRig auf den Computer, um Datenverlust zu vermeiden.

Ich muss die Bénder fiir die
Befestigung austauschen.

Rufen Sie die Website http://buy.garmin.com auf, oder wenden Sie sich an einen
Garmin-Handler. Kaufen Sie ausschlieRlich Bander aus EPDM.

Edge 800 — Benutzerhandbuch 53


http://buy.garmin.com

Index

Index

A
Adressen 28
Aktivsportler 42
Aktualisieren der Software 43
Alarme 4
ANT+-Sensoren 12-19
Fehlerbehebung 18
koppeln 13
technische Daten 46
Aufbewahren des Gerits 44
Aufladen des Edge 1,47
Aufzeichnungsprotokoll 4
Auto Lap 36,37
Automatisch abschalten 47
Automatischer Seitenwechsel 38
Auto Pause 38

B

Bénder 45, 53

Batterie
aufladen 1

54

Edge 46-47
Herzfrequenzsensor 48-49
Bearbeiten
Streckenfunktionen 10
Trainings 8
Beleuchtung 3, 40, 47
Benutzerdefinierte Datenfelder
31-34
Benutzerprofil 42
Bereiche
Herzfrequenz 13-15
Leistung 17
Zeit 41

D
Dateien

laden 23

16schen 24
Datenaufzeichnung 22
Datenfelder 3,31-34
Daten hochladen 23
Dichtungsringe (Binder) 45
Distanz

Alarme 4

Datenfelder 32

E

Einstellungen 31

Erfassen von Satellitensignalen
40, 52

Ersatzteile 44

F

Fahrradprofile 36
wechseln 3

Fehlerbehebung 52

G
Garmin Connect 5, 9, 20
Garmin Training Center 5, 6, 8,
9,10,20
Gerite-ID 43
Geschwindigkeits-/
Trittfrequenzsensor 46
GPS
Genauigkeit 32
Satellitenseite 40
Grundeinstellungen 41
GSC 10 16, 18,46

Edge 800 — Benutzerhandbuch



H
Herzfrequenz
Alarme 5
Bereiche 13-15
Datenfelder 32-33
Herzfrequenzsensor 13
Hinweis fiir Stoppuhrstart 39
Héhe
Datenfelder 31,33
Position 27

|
Intelligente Aufzeichnung 22

K

Kalibrieren des
Leistungsmessers 16

Kalorie
Alarme 4
Datenfelder 33
Verbrauch 42

Karten 28

Karteneinstellungen 30-31

Edge 800 — Benutzerhandbuch

Kilometerzahler 33
Konfigurationseinstellungen 41
Koordinaten 26

Koppeln von ANT+-Sensoren 12
Kiirzlich gefundene Positionen 26

L
Laden von Dateien 23
Leistung
Alarme 5
Bereiche 17
Datenaufzeichnung 22
Datenfelder 34-35
Meter 16
Lithium-Tonen-Akku 1,45
Loschen
Dateien 24

Positionen 27

Protokoll 21

Strecken 11

Trainings 8
Loschen von Benutzerdaten 52
Luftlinieneinstellungen 27

Index

M
Mafeinheiten 41
microSD-Kartensteckplatz 22

N

Navigationsfunktionen 25-27

Navigieren im Luftlinien-
Modus 27

Neigung 34

P
Pausen-Zeit 38
Points of Interest 29
Positionen
bearbeiten 27
kiirzlich gefunden 26
loschen 27
projizieren 27
speichern 25
suchen 28
Produktregistrierung 43
Profile
Benutzer 42

55



Index

Fahrrad 36
Protokoll 20, 53

anzeigen 20

16schen 21

R

Radgrofie 36, 50
Registrieren des Gerits 1, 43
Reifengrofie 36, 50
Reinigen des Gerits 44
Routeneinstellungen 27

S
Satellitensignale 40, 52
Schutzkappe 23
Sicherheitsinformationen 1
Software

Updates 43
Speicherkarte 22
Speichern der Position 25

56

Speichern von Daten 4

Sperren des Touchscreens 3

Sprache 41

Strecken 9-11, 24
bearbeiten 10
Geschwindigkeit 11
laden 23
16schen 11

Support 43

Support von Garmin 43

T

Tasten 2

Technische Daten 44

Temperatur, Datenfeld 34

Timer 20

Tone 41

Touchscreen 2-3
Kalibrierung 52
reinigen 44

Trainieren mit dem Edge 4
Training
Einstellungen 36
in Gebéuden 39
Trainings 5-8
bearbeiten 8§
erstellen 6
laden 23
l6schen 8
Trittfrequenz
Alarme 5
Datenfelder 35
Training 16

u
Ubertragen von Daten 23
USB 23,53

'
Vertikalgeschwindigkeit 35

Edge 800 — Benutzerhandbuch



Index
Virtual Partner 8,9, 11

w
Waage 42

Y4
Zeit
Alarme 4
Datenfelder 35
gesamte verstrichene Zeit 38
Zonen und Formate 41
Zubehor 12, 44
Zuriick zum Start 26

Edge 800 - Benutzerhandbuch 57









Aktuelle Software-Updates (mit Ausnahme von Kartendaten) erhalten Sie wahrend der
gesamten Nutzungsdauer des Produkts von Garmin kostenlos auf der
Garmin-Website unter www.garmin.com.

A
GARMIN.
ce ¢

©2010-2011 Garmin Ltd. oder deren Tochtergesellschaften

Garmin International, Inc.
1200 East 151¢ Street, Olathe, Kansas 66062, USA

Garmin (Europe) Ltd.
Liberty House, Hounsdown Business Park, Southampton, Hampshire, SO40 9LR, Vereinigtes Kénigreich

Garmin Corporation
No. 68, Jangshu 2" Road, Sijhih, Taipei County, Taiwan

Mérz 2011 Teilenummer 190-01267-32 Uberarb. B Gedruckt in Taiwan.


www.garmin.com.

	Einführung
	Einrichten des Geräts
	Registrieren des Geräts
	Informationen zum Akku
	Übersicht über das Gerät

	Training
	Beginnen der Fahrt
	Speichern der Fahrtdaten
	Alarme
	Trainings
	Verwenden des Virtual Partner
	Strecken

	ANT+-Sensoren
	Koppeln von ANT+-Sensoren
	Anlegen des Herzfrequenzsensors
	Koppeln des Herzfrequenzsensors
	Befestigen des GSC 10
	Koppeln des GSC 10
	ANT+-Sensoren von Drittanbietern
	ANT+-Sensor – Fehlerbehebung
	Herzfrequenzbereiche 

	Protokoll
	Anzeigen einer Fahrt
	Datenaufzeichnung 
	Datenverwaltung

	Navigation
	Positionen
	Routeneinstellungen
	Erwerben weiterer Karten
	Karteneinstellungen

	Einstellungen
	Anpassen von Seiten und Datenfeldern
	Aktualisieren des Fahrradprofils
	Trainingseinstellungen 
	Systemeinstellungen
	Benutzerprofileinstellungen

	Anhang
	Registrieren des Geräts
	Informationen zum Edge
	Aktualisieren der Software
	Kontaktaufnahme mit dem Support von Garmin
	Erwerben von optionalem Zubehör
	Pflegen des Geräts
	Technische Daten
	Informationen zum Akku
	Aufladen des Edge
	Batterien für Herzfrequenzsensor und GSC 10
	Radgröße und -umfang
	Fehlerbehebung

	Index

